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Хаlqimizning аsrlаrdаn-аsrlаrgа mеrоs qоlib kеlаyotgаn milliy qаdriyat vа 

аn‘аnаlаri uzоq tаriхiy jаrаyondа shаkllаnib kеlgаn. Ulаrni uch ming yildаn оrtiq 

o‗tmish dаvrni o‗zidа mujаssаmlаshtirgаn Mаrkаziy Оsiyo sivilizatsiyasi yarаtgаn.  

O‗zbеk millаtigа хоs bo‗lgаn mа‘nаviy  vа mаdаniy qаdriyatlаrni, аn‘аnаviy 

shaharsоzlikdа tаriхiy vа etnоgrаfik turаr-jоy hududlаrini,  хаlq bоyligi sаnаlаdigаn 

qаdimiy, milliy mеrоsimiz bo‗lgаn yodgоrliklаrni qаytа tiklаsh, ulаrni аsrаb аvаylаsh, 

o‗rgаnish dаvlаt siyosаtining muhim vаzifаlаrigа kirdi. 

O`zbekiston  Respublikasining  amaldagi Konstitutsiyasi ilk  bor  mamlakatimiz  

konstitutsaviy tuzumi  asoslari sifatida  mahalliy o`zini o`zi boshqaruvini  

mustahkamlab  qo`ydi.  Konstitutsiya mahalliy  o`zini  o`zi  boshqarish  institutlari  

mavjudligini  shunchaki  tantanali  ravishda  e`lon  qilibgina  qolmay,  balki  yuqori  

darajada  tanlash erkinligiga  ega  bo`lgan  xalq  tashabbusining  joylarda  

rivojlanishini  ta`minlovchi  yuridik  kafolatini  o`zida to`liq ifoda  etadi.  Bunday  

kafolatlar  O`zbekiston  Respublikasida  konstitutsiyaning  butun  mazmunida  o`z  

ifodasini  topgan.  

      (O`zbekiston Respublikasi  Prezidentining «O`zbekiston  Respulikasi 

Konstitutsiyasini  o`rganishni tashkil  etish  to`g`risida» gi  2001  yil                       

4  yanvardagi  PF- 1322- sonly  farmoyishi  asosida).  

Mustaqillikning  dastlabki  yillaridanoq  mamlakatimizda  aholi  salomatligini  

mustahkamlash,  umrini  uzaytirish  va  turmush  darajasini  yaxshilashga  davlat  

siyosati  darajasida  ahamiyat  berildi.  Bu borada ulkan ishlar amalga oshirildi, 

aholiga  tibbiy  yordam  ko`rsatishining  mukammal  tizimi  yaratildi.  Sog`liqni 

saqlash muassasalarining  moddiy  texnik  bazasi  mustahkamlandi.  

 Istiqlolga erishganimizga ham mana yigirma uch yil to'ldi. O'tgan qisqa davrda 

yurtimizda asrlarga tatigulik ulkan bunyodkorlik ishlari amalga oshirildi. 

Barchamizning fahrimiz, g'urur va iftihorimiz bo'lgan istiqlol tenglar ichra tenglikni, 

hur va ozod hayotni, erkin, farovon turmushni, obod, barqaror jamiyatni in'om etdi. 

Inson manfaatlariga qaratilgan islohotlar zamirida bugunimiz, ertamiz, 

farzandlarimizning yorqin istiqboli o'z ifodasini topdi va topmoqda. 
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O‘zbеkiston Respublikasi Prezidenta Islam Karimov tarixni millatni asrash vositasi 

sifatida ta‘riflab  «Millatni asrash uchun uning haqiqiy tarixini o‘rganish, avaylab 

himoyalash kerak» deb ko‘rsatgan edi. 

Mustaqillik yillarida asrlar davomida zarralardan to‘plangan milliy qadriyatimizni 

tiklash, madaniy merosimizning haqiqiy qiymatini idrok etish yo‘lida ulkan ishlar 

amalga oshirildi. 

XXI asrda kechayotgan global integrasiya jarayonlari, dunyoning g‘oyaviy- 

mafkuraviy qiyofasini o‘zgartirib, yangicha tafakkur uslubini taqozo qilmoqda. Shu 

bois, O‘zbekistonda ta‘limning ijtimoiylashuviga alohida e‘tibor berilib, o‘qitilayotgan 

fanlarning mazmunini zamon talablariga moslashtirilishi buyicha islohatlar amalga 

oshirilmoqda. Bu "Ta‘lim to‘g‘risidagi‖ Qonun va Kadrlar tayyorlash milliy dasturida 

belgilangan vazifalarni bosqichma-bosqich amalga oshirish jarayonida o‘z ifodasini 

topmoqda. 

   O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1996 yil 3 yanvardagi 

maxsus qarori bilan mamlakatimizning ikki azim shahri - Buxoro va Xivaning 2500 

yilligini 1997 yilda nishonlanishi belgilanib, bu ikki shaharning jahon madaniyati 

tamadduniga qo'shgan hissasi 1995 yili Parij shahrida bo'lib o'tgan YuNESKO ning 

Bosh konferensiyasida alohida qayd qilib o'tilgan edi. Dunyoga mashhur bo'lgan yetti 

mo'jizaning biri, YuNESKO Bosh direktori Federiko Mayr Sarogosaning ta'biri bilan 

aytganda, ―Jahon shaharlari olmosi – Xivadir‖ . 

Kurrai zaminning eng ko'hna shaharlaridan biri - Xiva o'zining boy tarixiga ega. 

Uzoq o'tmishning nodir yodgorliklari va bugunga qadar saqlangan bog'lari bilan asrlar 

osha mashhur bobo shahardir. Bugungi kunda shaharcha hukumatimiz tomonidan katta 

etibor berilmoqda, obidalar va qadamjolar qayta tiklanib, atroflari  

obodonlashtirilmokda.  

Me'morlarimiz respublikamizning barcha fukarolari qatori, tarixda olamshumul 

voqyea - halkimizning siyosiy erkinlikka erishgan va mustaqil davlat barpo etgan 

hozirgi davrni mamnuniyat bilan qarshi olib, undan ilxomlanib ijod kilmoqdalar. 

Arxitektura adimdan jamiyatning mavjud g'oyalarini aks ettirishga, davlat ehtiyojlarini 

qondirishga intilgan. Shu boisdan respublikamiz me'morlari yuz berayotgan ulkan  
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uzgarishlarga bahali kudrat o'z ulushlarini qo'shishga intilishlari tabiiydir. 

O'zbekistan Respublikasi mustaqillikka erishgandan so'ng boshqa sohalarda 

bo'lgani kabi me'morchilikda ham katta o'zgarishlar ro'y berdi. Ilk qadamlar, yillar 

buyi tugallanmay qolgan qurilishlarni nihoyasiga yetkazish, tartibga solishdan 

boshlandi. 
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Landshaft arxitekturasining rivojlanish yillarini tasavvur etishi uchun landshaft 

arxitektorlari nima bilan shug'ullanishini va ularning bu kasbi arxitekturani o'rganish 

keng dun'yosida kanday o'rinni egallashini tushunish zarur. Xududlarni landshaftli 

tashkil etishni boshlanishi, o'simliklarni doimi davolash maqsadlarida foydalanish va 

sabzavotchilikning rivojlanishi bilan yaqin bog'liq bo'lib, u antik davrga kelib 

dekorativ manzorali bog'dorchilikka o'sib o'tdi. O'rta asrlarda esa  bog'-park san'at i 

darajasiga yetdi. XIX va XX asr chegaralarida keng shahar va shahardan tashqaridagi 

maydonlarning obodonchilik va ko'klamzorlashtirish vositalari bilan arxitektura 

rejalash va estetik tashkil etish bilan bog'liq bo'lgan faoliyat landshaft arxitekturasi deb 

atala boshladi. 

Tabiiy muhit bilan taqqoslaganda inson qo'li bilan yaratilgan muhit hisoblanadi. 

Biroq  ta'kidlash joizki, arxitektorlar shakllantiradigan muhit sifat jihatidan har xil 

bo'lishi mumkin. Dastavval, bu sun'iy yaratilgan maydonlar muhiti bo'lib, ular atrof 

dunyodan ko'p yoki oz darajada ajralgandir.  Bu muhit eng xilma xil binolar va 

inshootlardan, shu jumladan, yer osti, ko'chma va d.k. inshootlardan iborat bo'lishi 

mumkin. Binolar va inshootlar ichidagi devorlar va to'siqlar bilan bekitilgan bu barcha 

fazolar arxitekturaga tegishlidir. 

Arxitektura vositalari bilan shakllanadigan muxitning boshqa bir turi to'sib 

turuvchi konstruksiyalar ichiga olinmagan ochiq maydonlar hisoblanadi. Bularga 

parklar, bog' va skverlar, ko'chalar, hiyobonlar (bulvarlar), umumfoydalanuvchi 

bog'lar, sohil buylari, kvartal (guzar) ichi fazolari, tarixiy landshaftlar va boshqalar 

kiradi. 

Ochik, fazolar diapazonai juda ulkandir va ularning turlari ruyxatini cheksiz 

davom ettirish mumkin. Ochiq fazolar muhitini shakllantirish bilan landshaft 

arxitektura shug'ullanadi, ya'ni landshaft arxitektura - bu ochiq fazolar arxitekturasidir. 

Landshaft arxitekturasining va uning eng muhim shoxobchasi bog'-park 

san'atining yorqin, o'ziga xosligi maxsus tabiiy qurilish materialarining: o'simliklar, 

suv, yer, joy topografiyasini ham hisobga olgan holda foydalanilganligi va hozir ham 

foydalanilishi hisoblanadi. Aynan ana shu materiallar ochiq fazolar muhitini 

shakllantirishda landshaft arxitekturasining asosiy ish qurollari hisoblanada. 
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 Odatdagi qurilish materiallari ham ahamiyatta ega bo'lsada, ular 

shakllantirilayottan muhitga faqat qo'shimcha bo'ladi. 

Xullas, landshaft arxitektorlari asosan tabiiy muhit bilan ishlaydi. Ayrim hollarda 

u tabiiy muhitga imkoni boricha kam aralashadi, boshqa hollarda, "sun'iy tabiatni" 

yaratadi, ya'ni arxitektura ijodi natijasi sifatida yuzaga keluvchi ochiq fazolarning to'liq 

yangi muhitini shakllantiradi. Bu ikkala an'ana, ularning turlicha qo'shilishida, 

landshaft arxitektura rivojlanishining butun tarixi davomida namoyon bo'ladi. 

Landshaft arxitekturasining umum qabul qilingan arxitekturaviy amalliyot bilan 

taqqoslagandagi o'ziga xos xususiyati estetik va ekologo-insonparvarlik asosining 

boshchilik qiluvchi ahamiyatidir. Bunda yaratilayotgan muhitning funksional va texnik 

jihatlari ularning muhimligiga qaramay buysinuvchi o'rinni egalaydi. Bu sifat landshaft 

arxitekturasining san'atning bir turi, aynan bog'-park san'ati sifatida tushunilishiga asos 

bo'ldi. 

Shu bilan birga landshaft arxitektura sohasini hozir ham hatto mutaxasislar 

tomonidan, ayniqsa, avvalgi davrlarga nisbatan qilinayotgan faqat  bog'-park san'ati 

bilan cheklash noto'g'ri bo'lar edi. Yaqin vaqtlargacha bu ish bino va inshootlarning 

atrof muhitini yaxshilash zaruriyatidan kelib chiqib, arxitektura ijodiyotiga qo'shimcha 

deb hisoblanar edi. 

Uzoq  vaqt davomida bu faoliyatni hududlarni obodonlashtirish deyilar edi.  

Biroq  turli xil davrlarda shahar ochiq fazolar yaratish ishi bilan yirik arxitektorlar va 

shahar quruvchilari ham shug'ullanishgan. Masalan, landshaft arxitektura asoslariga: 

agoralar, forumlar va antik davrdagi piyodalar yuradigan ko'chalar, shuningdek 

Uyg'onish, barokko va klassisizm davrlaridagi haykallar hamda favvoralar bo'lgan 

maydonlarni kiritish mumkin. 

Avvalgi davrning landshaft arxitekturasining buyuk asarlari qatoriga Rimdagi 

Kapitoliy maydonini, uning zinapoyalari, tosh yotqizilgan ko'chalari, buyuk 

Mikelandjelo yaratgan haykallari bilan, Peterburg sohillari va ko'priklarini, buyuk 

o'lkashunos Feltonning ijodini va bir qator boshqa arxitektorlarling asarlarini kiritish 

mumkin. 

 

 

 

 

Bitiruv malakaviy ishi (loyiha) 

«Landshaft dizayni va inter’er»    kafedrasi 

 

 

bet 

 

 



 

Keyingi yuz yil ichida landshaft arxitekturasining faoliyat sohasi ancha kengaydi. 

Hozir unga yanada kengroq maydonlar kiradi. Masalan, shaharning alohida maydoniga 

nisbatan shaharning butun maydoni shahar qurilishi landshafti degan tushuncha bilan 

birlashtiriladi. Biroq shahar maydonini qamrab olish miqyosi bo'yicha uning 

landshaftini tashkil etilishi landshaft arxitektura doirasidan tashqariga chiqadi, bu 

faoliyatni endi landshaftli shahar qurilishi deb atash mumkin. 

Shunigdek  shuni ta'kidlash kerakki, shahar, qishloq, texnik va rekreasion 

landshaftlarning yanada katta yig'indisi urbanizasiyalashgan landshaftlar'" 

tushunchasiga kiradi. Bu holda urbanizasiyalangan landshaftlar yer ustining     umumiy 

landshaftiga kiradi. Ammo urbanizasiyalashgan landshaftlarning o'sishi natijasida 

tabiiy landshaftlar qisman buziladi. 

Bunda, agar tabiatdan tortib olingan landshaftlar o'rnida ko'kalamzorlashtirilgan 

hududlari balansi yetarlicha bo'lgan yangi landshaftlar (shahar yoki boshqa) 

yaratilmasa, u holda shahar va shahar tashqarisi maydonlarining ekologik balansi yoki 

ekologik aloqalari buziladi va shahar qancha katga bo'lsa,  u shuncha ko'p atrof muhit 

ekolgiyasiga ta'sir ko'rsatadi. 

Shuning uchun ham landshaft arxitekturasining yanada global vazifasi shahar va 

qishloq xo'jalik hamda boshqa hududlarni o'z ichiga olgan keng hududlarniig landshaft 

muhitini tartibga solish hisoblanadi. Bu yerda landshaft arxitektura ijodiyotining 

uchinchi muhim sohasi - 

landshaftni rejalashtirish bilan, tuman rejalashtirish darajasida shahar qurilishini 

rejalashtirishi doirasida birikadi. 

Landshaftli rejalashning farq qiluvchi jihati katta hududlarning fazoviy 

muhitlarini tashkil etish hisoblanib, ularda vertikal o'lchash reja me'yorlariga nisbatan 

juda kichik bo'ladi. Bu darajada landshaft arxitektorining faoliyati iqtisodiy geogrfiya, 

tumanni rejalashtirish, ekologiya va bilimlarning bir qator boshqa muhim bo'linmalari 

asoslarini bilmay turib juda kam samara beradi. 

Zamonaviy globallashuv, tabiiy landshaftlarning kisqarishi va antropogen 

landshaftlarining muqarrar ortishi sharoitida landshaft arxitekturasi arxitektorlarning 

odatdagi faoliyati chegarasidan tashqariga chikdi.  
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XX asrning o'rtalarida landshaft arxitekturasi mustaqil yo'nalishi bo'lib ajratib 

chiqadi. Zamonaviy landshaft arxitekturasi faqat bog'lar va parklarni shakllantirish 

bilangina mashg'ul bo'lmay, balki shahar, qishloq va qishloqlar aro maydonlarni ham 

hisobga olgan holdagi ochiq maydonlarning barcha turlari bilan ish ko'radi. Shu 

munosabat bilan landshaft arxitektorlar inson bilan tabiat o'rtasidagi munosabatlarni 

tartibga solish uchun mas'ul bo'lib qolmoqda. 

"Ikkinchi tabiat" - arxitektura landshaftlarining yaratilishi jamiyatining hayot 

qulayligini yaxshilashdagi ehtiyojlarining o'sishiga proporsional ravishda o'sib boradi. 

Zamonaviy tushunchada landshaft arxitektorlari inson va tabiat o'rtasidagi 

munosobatlarini tiklovchi bo'ladi, deb aytish mumkin. Turli mamlakatlarda landshaft 

arxitekturasining rivojlanishi bir xil emasligiga qaramay uning kelajagi aniq  inson 

tabiatdan qanchalik ko'p olib qo'ysa landshaft arxitekturasi uchun faoliyat maydoni 

shuncha kattalashadi. 

Hozirgi zamon landshaft arxitekturasida 4 yo'nalish mavjud. 

"Landshaft rejalashtirish" juda katta ahamiyatga ega, u turli xildagi landshaft 

muhitlari bilan tegilmagan qo'riqxonalar tabiatdan inson tomonidan intensiv 

ekspluatasiya qilinayotgan tabiiy tumanlarga uzviy bog'liqdir.  Landshaft rejalashtirish 

bilan shug'ullanadigan masalalar doirasiga yana quyidagilar kiradi: buzilgan 

landshaftlarni tiklash, yo'l va yo'l inshootlarini trassalash va loyihalash, sanoat va 

qishloq xo'jalik xududlari,  dam olish, turizm va boshqalar landshaftini tashkil etish. 

Keyingi yillarda xududiy landshaftni rejalashtirishga qiziqish ancha o'sdi. Masalan, 

landshaft-rekreasion rivojlanishini tumanni landshaft tizilmalariga bo'lishdan 

boshlanadi. 

Landshaft arxitekturasiniig ikkinchi yirik yo'nalishi bo'lib shaharlar va 

urbanizasiyalashgan tumanlarning landshaft tarkibini shakllantirish oldinga chiqdi. Bu 

yo'nalish anachagina xususiy muammolarni keltirib chiqardi. Ularda shaharlarning 

zffektiv ko'kalamzor tizimini yaratish  markaziy muammodir. Xovardning ishlari bu 

sohada tadqiqotlar o'tkazishni boshlab berdi. Bu yerda Sovet Ittifoqi yetakchi (pioner) 

bo'lib chiqdi.  
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Moskvaning 1920, 1935, 1975 yillardagi bosh tarxlarida takliflar shaharni 

ko'kalamzorlashtirishga tizimli yondashib, prinsipial ahamiyatga ega bo'ldilar. Hattoki 

dunyoning yirik shaharlaridagi - Chandigarx va Braziliya shaharlarida loyihalangan 

ko'kalamzor tizimlarini hayotda amalga oshirishning iloji bo'lmadi. Sovet Ittifoqida esa 

o'nlab shaharlarni ko'kalamzorlashtirish tizimini amalga oshirishga muvaffiq bo'lindi. 

Ularning orasida Leningrad, Kiyev, Minsk, Yerevan shaharlari o'zlarinig me'moriy 

jihatlari bilan ajralib turadilar. 

Landshaft arxitekturasining uchinchi eng keng yo'nalishi deb turli vazifali alohida 

hududlarni loyihalashni hisoblash mumkin. Avalambor bu bog' va parklarni 

loyihalashdir. Bog' va parklar o'zining funksional vazifasiga qarab farqlanadi 

(botanika, zoologiya, bolalar, sport, tematik va x,.k,). Ular texnik xususiyatlarga ko'ra, 

masalan: tuproqda, tomda, yopiq makonda, sun'iy xom-ashyolardan qurilganiga ko'ra 

ham ajratiladi. Zamonaviy bog' va parklarning barcha xillarini sanab o'tish qiyin. 

Bog'larni loyihalash bilan alohida imoratlarning landshaft atrofini va me'moriy 

komplekslarining landshaft tarkibi ustida ishlash dam uzviy bog'liqdir. G'arb 

mamlakatlarida landshaft arxitektori barcha ahamiyatli obyektlar guruhining asosiy 

a'zosi va muallifi bo'lib hisoblanadi. 

Landshaft dizayni - bu landshaft arxitekturasining eng ommabop zamonaviy  

yo'nalishlaridan biridir. Kichik hududlar, burchaklar va boshqa  lokal hududlar ularni 

bezatishga sun'iy landshaft dizaynerlik yondoshuvini talab qiladi. 

Shunday qilib, hozirgi kunda landshaft arxitekturasi butun dunyoda o'zining 

rivojida yangi darajalarda turibdi. U muhim mustaqil me'moriy kasb sifatida tan olindi 

va unga inson hayotining ochiq muhitini takomillashtirish kabi katta ishlarni qurilish 

va muammolarni yechish talab eti l ad i. 

Aholining ko'payishi va inson faoliyatining har tomonlama rivojlanishi yashash 

muhitning doimiy ravishda o'zgarib turishi bilan o'zaro bog'liqdir va yashash muhitini 

yaxshilashning landshaft arxitektura vositalari bilan yaxshilashning asosiy tajribalari 

bevosita insonning atrofigagina taalluqli bo'lmay, balki barcha hududlarga, shaharning 

mahalliy hududidan boshlab mamlakat va sayera miqyosigacha taalluqlidir. 
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 Bundan, landshaft arxitekturasining asosiy maqsadi atrof muhitning ekologik, 

estetik va funksional sifatlarini uyg'unlashtirish hisoblanadi. 

Biroq har qanday o'zgarishlar tasodifan va birdan yuz bermaydi - bu evolyusion 

jarayondur. Jamiyat rivojining mazkur bosqichida landshaft arxitekturaning asosiy 

vazifasi urbanizasiyalashgan muhitni rejalashdir. 

Tarixiy boglarda va parklarda landshaftiing dastlabki magoarasinm tiklash uchun 

deyarli xammasini almashtirish kerak: yer katlamasining usti sirtida xizmatini utab 

bulgan sari daraxtlar va butalar, kichik shakllar, muxdndislik kurilmalari, shuningdek 

suv xdvzadarini tozalash va xatgo bshsarxillikni tiklash kerak. Bu ayniksa landshaft 

obyektini yaratilagan davrga xos usulda maksimal tiklash talab kilinganda juda 

muximdir. Bu muntazam usulida yaratilgan landshaftlarda tuda erishsa buladi, u yerda 

kompozisiya geometriyasini, usmmliklarini k;irkib turishni, gulzorlarning ornamentiki 

(bezalishini), suv kurilmaparini, yer kdpdamalarini va kichik me'moriy shakllarni 

doyixalar, chizmalar, rasmlar va fantomateriallar mavjud bulganda kdyta tiklash 

mumkin. Birok, landshaftshvdg erkin usuvchi daraxtlari, butalarining, suv 

xavzalarining va boshka elementlarining anik nusxasini peyzaj usulidagi boglarda va 

parklarda kayta tiklash landshaft ijodiyotining esh" murakkab jarayoыidir. U ni 

dastlibki ilmiy izlanishlar va anik; nusxalarni kayta tiklagandan sunggi restavratorning 

juda nozik ishi bilan takkoslash mumkin. 

Bog va parklarni kayta tiklash soxdsida ilgor mamlakat Yaponiya xisoblanadi. Bu 

yerda, restavrasiya va rekonstruksiyaning boshka soxalaridat'i kabi. mayda chuyda 

ыarsalar yuk. Yaponiyaniыg tarixiy boglarida va parklarida rekonstruksiya, kdaish 

ishlari amaliy jixatdan tuxtatilmaydi, shu sababli karimaydigan landshaft kurinishi 

yaratiladi. Bu yangilanishni talab siluvchi joylarni juda dikdat bilan kuzdan kechirish 

bilan erishiladi. 

Masalan, xatto yulga terib tushalgai toshlardan yeyilib kettani yoki yorshp-ani 

xam, "Yu
sinla

R bo!'i"dagi zangori gilamning ma'lum bir kismidagi surigan yusin, yoki 

arikdagi singan bambuk kabi arzimagaы kichik narsa x,am tegishli nusxasi bilan 

almashtiriyaadi. Ular maxsus kdyta tiklash ustaxonalarida yoki kuchatzorlarda 

tayyorlanadi, u yerda yanga toshlar saydalanadi va "eski" xolatiga keltiriladi, 
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yusin, bambuk va boshk,a usimliklar esa parvarish kilib yetishtiriladi va aslini iloji 

boricha anik almzshtirish uchun modellashtiriladi. 

Yaig'i landыmftlar -- bu tabyaatning ilk dolatida "noldan boshlab" ski buzilgan 

tabiat asosida yarattan landshaftlar xisoblanadi. Shu tarzda sax;roda shaxar - voxdpar, 

toglarda rekreasion majmualar, buzilgan, pokulay va boshkd yerlarda yangi 

landshaftlar paydo buladi. Bu jixatdan, Lmerikaыnng Florida shtatida 1898 yilda 

shakyalangan Burchatovlar oilasining boglari namunasi juda ajoyib misoldir (2-

rasmlar jadva/shniig 2-rasmi). 

Dayron koldiradigan joyi shundaki, bu guzal bo-glar buzilgan nandshaft urnida 

kuriyagan, ya'ni sement sanoati uchun xomashyo kazib olish buylcha karyer urnida. 

Boglarni. kurishga 1898 yilda Emma Burchat asos soldi, uning avlodlari esa bogni shu 

darajada takomillashiga yetka;shshdiki, "Burchatov boglari" xalkaro turizm 

obyektyaga aylandi. 

Landshaft arxitekturasining massadlari va vazifalarini anikdashdan tashkari 

landshaft arxitektorы uning keng amaliyotida nima bilan shugullanishini tasovv>f etish 

juda muximdir. Landshaft loyixalash mux,itini insonning bevosita urab turishidan 

shax,ar, k,ishlok muxdiidan to m intakaviy. maydonlarni landshaft-zkologik, landshaft-

rekreasioi va landshaft-estetik sifatlarga yaxshilashgacha bulgan maksadni nazarda 

tutadi (3-rasmli jadval). 

Shu munosabat bilan loyixalashning turli darajalarida xududlarni arxitekgura-

dandshaftyai tashkiya etishning u
ziga

 
xos

 xususiyatlarini aniklash zarur: 

landshaft dyuayni darajasi - insonni bevosita urab turgan maydon (shaщ)na 

ochik, mikromaydonlari: xiyobonlari, (5ulvarlar va soxillar, piyodalar yuradigan va 

'S1ansport kuchayaar, turar joylardagi boglar, binolar atrofidagi maydonyaar va x.k). 

Bu yerda landshaft arxitektor yoki landshaft dizayner maydonlarii nandshaft 

elementlarini - yerni geoplastiksini, usimliklar kompozisiyasini, suv kurilmalari va 

yerning kdtgik koilamalari — mikro-aoyixalashtiradi, kichik arxitektura, badiiy 

gaakllari va insgallyasiyalardan foydananadi (3-rasmli jadvali, 4-rasm); 

landshaft arxitekturasinig darajasi — rekreatshoi obyevtnarning: parklar, dam 

olish zonalari va bazalari, turistik myajmalar, kurort majmualari va boshkd ochik;  
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maydonlar landshaftini noyixalashgiradi. Bu yerda, landshaftni rejalashtirish 

masadalari bilan Gshr katorda, dududni landshaft-rekreasion tashkil etipsh mudim 

urinni •gallaydi, ya'ni dam oluvchilarning landshaft loyidalaga obyekti maydonida 

tugri tassimlanishini, loyixaning mufassalligi darajasida nandshaft di'zayninng 

yukorida aytib utilgan vositalaridan foydalaniladi (3-rasmli jadval, 3-rasm). 

shaxarning landщaft-rejalashtirish darajasi - landshaft ioyixalash shax,ar kurilishi 

tuzilmasi bilan jips boglangan, shadariing 1andshaft~rejalashtirishi unga ta'sir 

k5fsatuvchi ijtimoiy, ekologik, yutetik, funksional - rejalashtiruvchi omillarni xlsobga 

opishi kerak. Bu yerda landshaft arxitektori shadar mudi'ginmng dizayni bilan 

shugulanmaydi, uning vazifalari kukalamzorlashttfiltan faeolariing pshlab chrщarip! 

— rejalashtirilishini tashkil etilishining muvozanatini izlash, ochik (kurilmagai) va 

kurilgan fazolar parametrlariiing kulay munosabatlarini anikdash xisoblanadi. Mazkur 

ishning natijasi kukalamzorlashtirilt-an fazolar sistemasining asosiy vazifalarini 

ajratib, bir tekis taksimlash va funksional zonalarga ajratish, damda shadar ochik 

fazolarini landshaft-rekreasion tashkil etish sxemasi xisoblanadi, shuniigdek shaxar 

fazolarinvig ekologik reabilitasiya sxemalari, shaxarni landshaft-estetik tashkil etish 

sxemalari, gulzorli bezatilish sxemalari xisoblanadi (3-rasmli jadval, 3-rasm); 

Mikrorayon shaxarnish ommaviy turar joy kurilishshpshg birlamchi bulagi 

xisoblanadi, u yerda axolinnng maishiy, madshpsh - marifiy va rekreasion extiyojlari 

k,ondiriladi. Mikrorayon turar joy uilarm majmui yoki guruxidan kundalik madanyay - 

maishiy xizmat kursatpsh muassasalari (klublar, magazinlar, kafe, maishiy xizmat 

kursatnsh k'orxopalarm, bolalar bogchalari va maktablar)dan, sport maydonlari va 

boglardii pborag. 

Mikrorayon xududini me'moriy -landshaft tashki l sh......ni m.uolining 

oldidagi , jamoat, maktab xududlarida xar kungi dam «lit na 1>ut iakgini utkazish 

uchun kulay sharoitni yaratishni ^isobga olgai xchlda shnk.i napadi.  

Kukalamzorlashtirish usimliklarini tashkil etish ochik maydonlar muxitini tashkll 

etishning funksional, sanitariya - gigiyenik va estetik omillarini va landshaft tashkil 

ztishning an'anaviy xususiyatlaridan foydalanish imkoniyatlarini x,isobga olgai x,olda 

yuz berishi kerak. 
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Turar joy kurilishi xududini me'moriy-landshaft tashkil etilnshi gurar joylarnij
1
 

maksimaya k,ulay funksional - fazoviy va landshaft— rekreasioya mux,itini gozaga 

ke.yatirishni xisobgaodgan x,olda shakllanishi kerak. 

Turar joy muxitida kulay sharoit yaratish turar joy kurilish i soni, zichlsh'i va 

fazoviy yechimi tavsifi bilan boglik. AX.OLINING uylar oldidagi ochik, maydonlardan 

foydaladish samaradorligi turar joy axoliyey soni chegarasi — 1000-2000 kishiga 

rioya k,shshvishiga bogdщ, bu chegarani oshirish birligining vujudga keyagan 

imkonini yukk,a chikdradi va xudud nazoratsiz bulib soladi. Ikki omil funksional — 

fazoviy tashkilot, birlamchi turar joy urыi xarakteri va uning a\olnsi sonining uzaro 

ta'sirlashuvi turar joy binolari guruxini tashkil etish usullarini aniklashda kurilishshshg 

necha kdvatli bulishini \isobga olish zarurligini shart etib kuyadi. 

Yashi turar joy tuzilmalarini funksi.onal •- fazoviy va landshaft tashkil etishda 

kushnichilik munosabati xdsobga oliniti kerak, turar joy kurilishning ochik; 

maydonyaarini tashkil etish esa ochik, fazolar (maydonlar) iyerarxiyasi tamoyshsh 

buyicha, ularning uzaro boglikligi esa an'anaviy maxaldayaardagidek kurilishi kerak. 

Kushnichilik munosabatlari bilan shart kilingan turar joy tuzilmasining ochik 

maydonlari iyerarxiyasi va uzaro bda'lshdshsh turar joy tuzilmalarini tashkil etishniat 

turli darajalarida kulay landshaft-rekreapion sharoitlarni uch darajada ta'minlash 

zaruriyatini belgilab beradi: 

bolalar va kattalar dam oladigan tinch uyinlar (bodalarshshg uyinchoklar bilai) va 

x,arakatchan uyinlar (kichik yoshdagi bshtparshshg) amalga oshiriladigan bitta yoki 

bir nechta uyning rekreasion fazosida; 

maktab yoshidagi bolalarning x,arakatchan uyinlari, usmirlar va kattalarning sport 

uyinlari, kichik yoshdagi bolalarning kattalar nazorati ostidagi uyinlari va barcha yosh 

guruxderdagi ax,olining tinch dam olishi amalga oshiriladigan turar joy uylari guruliii 

birlashtiruvchi rekreasion fazoda, Bu yerda, kulaylikni ta'minlash uchun piyedalar 

tranzita va transport imkoniyatlariyaing oldi olinishi kerak; 

kattalar xdmda yoshlarning sport mashgulotlari na lam olishi amalga 

oshirilayotgan turar joy tuzilmasining umumiy rekregpshon fazosida turli yosh 

guruxdari uchuы aralash dam olish maydonchalarni rejalashtirishi mumkin. 
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Kursatib utiltan fazolarni lavdshaft-rekreasion ch'shmkshyush \ududni bolalar, 

yoshlar, kattalar va kariyalar uchun faol va tinch dam pyati turlari buyicha zoыalashыi 

x.isobga olgan xolda, shuningdsk, axochpiipg dam olishning psixiko-fiziologik 

dulaylipshi bs.ignmaP Peruvchi mikroklimatik, sanitariya-gigiyenik va estetik 

talablaripn .x.psobsh olgan xolda ochi k va soyalashtprilgan fazolari va landshaft 

^.tomssh^shri (yogoch butali, tuproщ-i yoruvchi usimliklar, suv kurilmalari na kichpk 

momoriy shakylar)ning rasional munosabatini disobga olgan. xrlda n»ch bsrshii kerak, 

Turar joy kurilishining funksional - fazoviy MSHNIISNINYABG optimal varianti 

ochik; fazolar va ularning uzaro boglidlign sh'rm 

nrinsipi asosida yaratilgaы model xlsoblanadi. Bu yerda funksional — fazoviy 

muxit щunday tashkil etilganki, bunda axolida shaxsiy dam olish uchun - birlamchi uy 

oldi fazosi, birgalikdagi dam olish uchun - birlamchi turar joy guruxlari va turar joy 

tuzilmasi ijtimoiy fazosida dam olish uchun (20-rasm) imkoniyat mavjud bulsin. 

Mikrorayon xududini landshaft tashkil etish kurilmagan fazolarning 

parametrlarini belgilovchi kurilishni fuiksional-fazoviy tashkil etish bilan yakin 

boglangan. 

 

Turar joy tushlmasish funksional — fazoviy tashkil etishning optimal modeli: 

1 - birlamchi uy oldi fazosi; 2 - birlamchi guruxdar markazlari, 3 - birlamchi guruxlar uchun yarim 

ijtimoiy fazo, 4- avtoturar joylar va xujalik chonalari, 5 - markami turar joy tuzilmasvsh-shg 

ijgimoin fazosi. 
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Turar joy tuzilmasini funksional - fazoviy tashkil etishning mazkur tamoyiliga 

rioya kilish birlamchi turar joy tuzilmalari xududlarini da sdshaft-rekreasion tashkil 

etish uchun kulay imkoыiyatlar yaratadi. Bunday xrlda turar joy kurilishi xududini 

landshaft yaoyixalash ikki boskichda amalga oshirilishi kerak: 

 

Kuril ishni funksional - faioviy tashkil etishning churar joy tuznlmalarshsh landshaft tyashkil 

etilshii bn,!an ucharo alokasn. 

Ximki -Xovrino mikrorayonы misolida (Moskva) 

xsobga oyaish kiradi; 

axoltshyang zichligi; 

kurilishni  tashkil  etishning  me'moriy  —  shax/yar  kurgoshsh щaroitlari; 

ijtimoiy - demografii: guruxlarning dam  olish turlariga zx,tmyojm (bolalar, 

yoshlar, urta va krri yoshdagi adoli); 

xududning   tabiiy   sharoitlari    (relyefi,   suv   resurslari, usimliklari); 

xududning ssh-shtariya-gigiyenik xarakteristkalari (insolyasiya, 

aerasiya); 

xududda axolining piyoda xarakatlanmshyaari. 2- yaoyida brskdadiga 

kuyidagidar kiradi: 

xududni faol va tinch dam olish turlari bunichi rskreasion zonalash, u yerda 

mulokot kdiish zonalari, tocha xavoda sayr silish, x.arakatli uyinlar, dam 

oluvchilarning yoshiga boglik, x,olda sport zonalari anik^anadi va joylashtiriladi; 

rejalashtiruvchi  va   fazoviy  tashkil   etish  yul  xarmopshn, bolalarning dam 

olish va uynashlari uchun maydonchalar, usimliklar, suv kurilmasi, kyachik me'moriy 

shakllar, dekorativ kurilmalar. 
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Turar joy tuzilmasini landshaft tashkil etiliiti kup-tnichilik munosabatlari, dam 

olish, jamoatchilik bush vadti va turli iyerarxik darajadagi x,ududlarda dam olish ni 

piyodalar uchup imkoni borligining psixologik kulaylitini xisobga olib rejalashtirilishi 

kerak. 

Masalan, shaxsiy dam olish kichik bog xududida kichik xovlilarda, ochik 

xonadon ayvonchalarida va birlamchi uy oldi maydonlarining umumiy xrvlilarida 

tashkil etiladi (odatda bu yerda sila a'zolari va kichik yoshdagi boyaalar kattalarnish- 

pazorati ostida dam oladi; kichik makgab yoshidagi bolalarning' va kariyalarnint dam 

olishi uy oldidagi yarim jamoatchilik maydoilarida tashkil ztiladi; usmirlar va 

kattalarning dam olishi mikrorayoBning jamoatchilik maydonida tashkil etiladi. 

Yoshlar dam olish va 'bush vaktini turar joydan talщarida (shaxar yoki tuman 

rekreasiyalarida) utkazishni afzal kuradi. 

Landgaa(|)g-rekreasion fazolarning barcha saiab utilgan elementlari turar joy 

kurilishi landshaft muxiti yaxlitligini shakllantirishda, dam olish, mulosot k;ilish va 

bush vaktni utkaziga mux,itning psixologik va fiziologik kulayligini ta'minlashdauzaro 

boglovchi axamiyatta ega buladi. 

Muxitning kulay mshfoikdimiy, sanitariya-gigiyenik va estetik tavsiyalarini 

yaratish muxim axamiyatga ega. Bunda yaandshaftni tashkil etishda usimliklarni tugri 

tashkil etish yetakchi axamiyatga ega buladi, 

Axolining turli guruxlarining dam olipgini ta'minlash uchun kichik sshdagi 

bolalarning (0-4 yosh), maktabgacha yoshdagi bolalarning (5-7), kichik yoshdagi 

ukuvchilar (8-10 yosh), urta yoshdagi ukuvchilar (11-14 yosh), ukiyotgan yoshlar (15-

22 yosh), ishlayotgan yoshlar (23-35 yosh), mexnat kilish kobiliyatiga ega axshsh (36-

60 yosh) va nafakaxurlar (60 va undan ortik, yosh) dam opishi xududlarini funksional 

zonalarga ajratishni kuzda tutip! zarur. 

AXOLINING x,ar bir guruxi uz vakt byudjetiga ega turar joy tuzilmasi xududida 

dam olishning tarkibi va mazmuniga uzining uziga xos talablar-ini kuyadi: 

Taxminan 70% maktabgacha yoshdagi bolayaar yakshanbadan boiщa kunlar 

maktab muassasalaryda bulishadi. Maktabgacha yogadagi bolalar nisbatai x,am 

xdrakatchan bulishadi va odatda uyga kirish joylari yak^nida sayr kilib yurishadi.  
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Kupincha ular ni oiladagi katta yoshdagi kishilar kuzatib yurishadi, bu kattalar 

uchun uyin maydonlarida yoki ular yonida dam olish joylari tashkil etyaladi. 

Maktabgacha yoshdagi bolayaar uchun uyin maydonlari kichik shakllar tuplami bilan 

jixozyaanishi «gerak, bunday yoshdagilar uchun kum chukurlari, past argimchokdar, 

sirpanib tutiuvchi balandliklar va bojkalar uziga xosdir. 

Kichik va urta yoshdagi maktab ukuvchilari kunning ikkinchi yoki kechki 

yarmini mikrorayonning uyin maydonchalarida utkazishadi. Ular maktabgacha 

yoshdagi bolalarga nisbatai alcha xdrakatchap va mustakil bulishadi, ularning uyin 

maydonchalari kichik shakllarning ancha keng tuplamiga ega bulishi va iloji boricha 

turar joy binolaridan kukalamzor bilan, maktabgacha yoshdagi va kattalar dam 

oladigan maydonchalar bilan ajratilishi kerak. 

Urta va katta yoshdagi maktab ukuvchilari kunning kup knsmini maktabda 

utkazishadi va vazifalzrini bajarish uchun kup vak;g sarflashadi. Bu guruxdagi bolalar 

uchun xududning boshka komponentlaridan ajratilgan asosan sport maydonlari barpo 

etilishi kerak. 

Kattalar va yogalar ish kunlarini urtacha 10-1 I soat turar joylaridan tashkarida 

utkazishadi (ish, ukish, madaniy-maishiy va tomoshabop joylarga, stadionlar va shaxdr 

parklariga borish). L\oliiing bu gurudi mikrorayon xududidan eng kam foydalanadi. 

Pensionerlar vaktining kup kisxmini uy yaknnnda utkachishadi. Ularning 

taxminan 20% maktabgacha yoshdagi bolalar bilan, 60% i esa bolalarsiz dam olishadi. 

Ular uchun uy yakinida maydonchalar kuriladi. 

Turar joylar kurilishida xar xil komshzщion-faeshiy kurilmalar kullanilishi 

mumkin.  

Loyixalash tajribasi shuni kursatadiki, turar joy xududlarida 1m
2
/  kishi  xdsobida 

sport  maydonchalari  joylashtirish     mumkin emas. Fak,atg'ina      0,7m
2
/   kishi   

xisobida      joylashtirish      mumkin.   K,olgan maydonchalar   yoki ularning katta   

kismini bevosita turar joy kurilinsh xu dudi dan tashkarida joylashtirish mumkin. 
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Turar joy xududlariga xar xil maksadga yunaltirylgan maydoichalar joylashtirish 

№ 

S

hP 

Maydonchalar turlari Normativlar 

 Bolalar maydonchalari 0,55 - 0,7 m
2
/k. 

1 kichik yoshdagi ukuvchilar_ uchun 0,2 m
2
/k. 

2 maktabgacha yoshdagi bolalar 

uchun 

0,35-0,5 m'/k. 

3 Sport maydonchalari 1 .00 m^/k. 

4 Dam olish maydonlari bDm
2
^. 

5 Xujalik maydonlari 1.00m
2
/k. 

6 Iulaklar ! 0% 

1 Kukalamzorlashtirilgan maydonlar 30 % 

 

Turar joy guruxlari xudullarinn landshaftini tashkil etishga misol 

 

Aloxida xurgan uy oldm xududi lamdsha(|p shsh tashkil etishga misol 

 

Maktabning sportga tegishli uzagini sport bilan ta'minlash disobiga kiritilmaydi. 

U yerdan ukuv mashgulotlari uchun yilda fakat 4 oy (aprel-may, sentyabr-oktyabr) 

atrofida foydalanilishi mumkin, solgas vaktda esa adolining bolayaar gurudi 

foydalanishi mumkin. Shuning uchun turar joy dududini sport bilan ta'minlash 

disobiga ularni dam kushib umumiy maydonlar sonini kamaytirish mumkin.  
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Bu yechim dududini kuprok, samarali foydalanish imkonini beradi. 

Turar joy dovlilari dududida adoli dam olishi uchun muljallangam 

maydonchalardan tashkari dar xil massadlarga yunaltirilgan xujalik maydonchshmrini 

dam loyi^alash kerak (kirlarni kuritish uchun, gidam kokish uchun, axlat yigish 

kurilmalari uchun). Axlat yigish maydonchalari uylarda axlat kuvurlari bulgan 

tavdirda dam loyixalanadi. Bunday dollarda ular kvartal ichidagi yul va yulaklardan 

yigiladigan yirik axlat yigish vazifasini utaydI. 

 

Turar joy surilishida madaniy-maishiy va savdo muassasalari, maktablar, 

bogchayaar va bekatlarga eng k;iska va kulay yetishni ta'minlovchi yul-transport 

tarmogi dam urin egallashi lozim. 
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Turar joy tashk;i muditiiing' mikroiklimiy kulayliginish' asosiy sharti xududniig 

soya gushish va davo almashishi tartibini disobga olgan eng optimal landshaft 

elementlarini fazoviy tashkil etish disobyaanadi. Bu borada madalliy tu] im sharoitida 

ochik; va soya muditlarning tugrn nisbati disobga olinishi lozim (daraxtlar va 

soyabonlar, pergolalar va boil^alar bilan). Turar joy xududlarini landshaft tashkia 

etishda kukalamzorlashgirish prinsiplarini bshshsh shart. Shuning uchun daraxtlarning 

soyalantkrish rejimini va landshaft elementlarini joylajtrshippshga olish kerak. 

 

 

Yashash     xududlariga  yashil     usimlnklarni     shVI [day   joylashtirish kerakki,   

kukalamzor xududlarda davo   almashish imkoniyati bulsin. X,
avo 

aylanyashiga     

tussinlik kdduvchi  baland     yashil  ekimlar  bilan  uralgan utlokdar, maysazorlar, 

diyobonlar yaratshida teskari natija sosil bulishi mumkin, ya'ni 

kukayaamzorlaigshrilgan xududlarda x,arorat yukori buladi. 

Turar joy xududlarini shax,ar ichki yuyaarini kukalal«orlashtirish va kapa 

K}'chalardan k,uyuk daraxtlar va bugalar ekib ajratish lochim. 

Axlat yigiladig'an xujalik maydonchayaari urab t'urgan xududdan ajratilishi va 

butun kun davomida kalin daraxt va bugalar 
 
kish bilan soya etilishi lozim.  
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Choyshab kuritilishiga m_uljal.)K1P[an xujalkk maydonlariga shunday joy 

tanlash kerakki, butun kun davomida kuyosh tushishi va yaxshi x,avo aylanyshi lozim. 

Bolalar, sport maydonchalari va dam olish maydoichalari atrof xududdan ular da 

xdvo yaxshi aylashshshni x,isobga olgan x,olda ajratiladi. Shuning uchun bu 

maydonchalar atrofiga panjarasimon butaiar va daraxtlar zkiladi. 

 

Turar joy kududlarini daraxtlar va butalar bilan kukalamzorlashgirish misollari 

 

Kichik yoshdati maktab ukuvchilari maydonchalarida bolalar chumilish 

basseyidari, bolalar maydonlari x,isobiga kirmaydigan maydonlar joylashtirish 

mumkin. Baыi x,ollarda maktabgacha va kichik yoshdagi, ya'ni 9-13 yoshgacha 

maktab ukuvchilari uchun umumiy kompleks maydonchalar kullash mumkin. Bunday 

maydonchalar ulchamlari 350-400 m buladi. 

Kichik yoshdagi maktab ukuvchilari va bogcha yoshidagi bolalar maydoshtarini 

birlashtirish tavsiya etilmaydi. Bogcha yoshidagi bolalar maydonchasini kattalar dam 

olish maydoni bilan birlashtirish mumkin. 
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Doim kushtaniladigan kichik shakllardan tashkdri xar xil yogoch va betondan 

tayyorlangan original kurilmalar kullanilishy mumkin. 

1,5-2,5 ming kishilik aloxida turar uylar guruxdarida 22x25 m ulchamli kompleks 

sport maydonlari loyixalanishi mumkin. Bularga maktab sport maydonlari kirmaydi. 

Sport maydonlari bino oynalariga 25 m dan yakin bulmasligi kerak. YoShY katta 

axoln uchun maydonlar ulchamlari belgilanmaydi. Vir maydonchaning eng kul ai 

ulchamlari 25-75 m'. Ba'zi xollarda 150 m'gacha ruxsat etiladi. 

Yul va yulak tarmogi x,ovli yulaklariga kushimcha sifatida xizmat kilishi lozim. 

Ularga x,am yul-transport tarmoklariga kuyiladigan talablar tegishlidir.Turar joy 

guruxlari xududida xarakat maksadi va intensivdigidan kelib chikkan xalda piyodalar 

yulagi eni kuyidagi ma'lumotlarga asoslanib belgilanadi (8-jadv.). 

Bu xavo xaroratining kutarilishiga olib keladi. Turar uylar xududlarini shax,ar 

ichki yul va kuchalaridan kuyu*; daraxt va butalar ekish orkdli ajratish lozim. 

 Bolalar bogchalarining landshaftini tashkil etish Bolalar  bogi  xududida 

kuyidagi  zonalar  joylashtiriyaadi:  bolalar bogi, uyin maydonchalari mavjud bulgan 

yozgi ayvon, yashil ekinalr, xujalik dududi, yullar, yuyaaklar. 

Ikki guruxga muljallangan ayvonli maydonchalar bolalarning asosiy vaktini 

utkazadigan, shuningdek ularning organizmini toblash va dam olishini tashkil etish 

uchun muljallangan. Maydonchani shunday loyixalash kerakki, tarbiyachilar x;ar 

kanday vaktda bolalar nima bilan shugullanayotganini kurib turishi lozim. Dar xil 

guruxdagi bolalarning uzaro alokasita yul kuymaslik uchun xar bir maydonchani 

boiL.alridan yashil ekinlar bilan ajratiladi (9-jadv.). 

Gurux maydonchalar xududini kuyidagi zonalarga ajratish 

Soyabonlar gurux mashgulotlari va faol xdrakat talab kilmaydigan (kitob ukish, 

kugirchok uynash) uyinlar uchun muljallangan. Tinch dam olish xududida bolalar 

skameykalari va stoilari joylashgan "yashil chuntaklar" kullaniladi. Maydonchada 

soyabondan tashkari kum maydonchasi bulishi kerak.   Maydonchada   bolalar   

fantaziyasini   rivojlantiradigan   va   oson yigiladigan uskunalar katta axamiyatga ega. 

Umumiy maydonlarni 3 yoshdan 7 yoshgacha bulgan bolalar uchun kuriladi.  

 

 

 

 

Bitiruv malakaviy ishi (loyiha) 

«Landshaft dizayni va inter’er»    kafedrasi 

 

 

bet 

 

 



 

Unta jismoniy tarbiya maydoni, tirik burchak, poliz, mevali bog, chumilish 

xovuzi, velosiped uchish uchun xdlkasimon yulak va x,.k. kiradi. Jismoniy tarbiya 

maydoni (250 m
2
) tirmashib chikish, voleybol, basketbol, sakrash va boshka 

xarakatchan uynilar uskunalari bilan jixozlakadi. Tirik burchak (20 m
2
) bogchaning 

xujalik xududiga yakin joylashtiriladi. Bu yerda kuyon, tovuk,, va boshka kichik 

xdyvonlar uchun kdfayeyazr joylashtiriladi. Polizga janub tomondan soya tushmasligi 

kerak. Juyaklar iloji boricha sharkdan garbga kdrtaib joylashtirilishi l ozim. Polizni 

karam, pomidor, ildyumevali ekinlar uchun xududlarga ajratish maksadga muvofikdir. 

Juyaklar eni 1 m. uzunligi 3 m. Bolalar bogi landshaftami tashkil etish 27-rasmda 

keltirilgan. 

Mevali bogda asosiy mevali daraxt va butalar   turlari (olma, nok, olcha, gilos, 

smorodina, malina) bulishi lozim. Bolalar chumilish xovuzi (25-30 m
2
 va 25-50 sm 

chukurlikda) bolalarni toblash va suv uyinlarini utkazish uchun mulja.chlangan. 

Bundan tashkdri kemalar suzishi uchun arikdar utk;azish tavsiya etiladi. Bu ari^ar 

gurux, maydonlari yonidan uщa-zilishi mumkin. 

Bolalar bogchasi xududi perimetri buylab butalar 2 kator tirik panjara щlinadi va 

eni 5m dan kam bulmagan chichikda daraxt katori •jiladi. Umumiy foydalanishga 

muljallangai maydonchalar atrofi^dagi daraxtlar xavo aylanishi xdsobga olingan xolda 

joylashtiriladi. Daraxt va butalar shunday joylashtirilishi kerakki, maydon xududining 

katta kismiga (55%) kun davomida k,uyosh tushishi lozim. Daraxt va butalar bogcha 

binosiga soya kilmasligi kerak, shuning uchun daraxtlar binoga 10m dan yak,in 

ekilmaydi, butalar esa 5 m dan yavdga ekilmaydi.  

Gulzorlar asosan maydon va binolarning kirish kismig'a shuningdek, bino va 

xayak;a nuli urtasщda yulak kdlib joylshpshryalada. X,ar bir gurux maydonchalari 

atrofiga gulpushtalar ekish tavsiya etiladi. Guyazorlarga kupyillik gullar (popukli 

floks, pion, delfinium, akvilegiya, rudbekiya va x..k.) va uzok gullaydigan bir yillnk 

gullar (xitoy astrasi. antirrium, petuniya, sinniya, klarkiya, portulak, kosmeya va b) 

ekish maksadga muvofik. 
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Xujalik xovlisi xudud chegarasiga bevosnta tutashgan bulib, boshsa xududdardan 

xatto bolalarnish" bexosdan kirnb koliishga yul k;uymaydigan darajada ajratilishi 

lozim. Xujalik xovlisi axlat yigish kurilmalari, kir kuritadigan maydonchalar va 

xujshshk omboridan tashkil topadi. 

Iullar eni 3,5 m va 12x5,5 m li orkaga burilish maydonchasi bilan loyixalanadi. 

Ularnn bino buylab eng kdssa masofada va fasad kdsmidan 8 m uzoklikda 

loyixalanadi. Binodan bolalarni gurux maydonchshgariga va gurux maydonchalardan 

umumiyga utishi uchun 1-1,5 m. li yulaklar yotkieiladi. 3 yoshdan 7 yoshgacha bulgan 

bolalar maydonchalari uzaro velosiped uchish uchun muljashshngaa xalka yulak bilan 

boglanadi. Yulaklar kdttik bulmagan koplamalar bilan koplanadi (gisht, 

kum.shagaldraviy, mayda graviy va x,.k.) 

. Kо‗p funksiyali parklarni landshaft loyihalash jarayonida bino-inshootlar va 

qurilmalar, sug‗orish, obodonlashtirish va kо‗kalamzorlashtirishning landshaft rejaviy  

yechimlari  shaharsozlik  talablari  bilan  bir  qatorda  ekologik  talablar,  ya‘ni atrof, 

muhitni, iqlimni muhofaza qilishga, tabiiy landshaftni saqlash, tabiiy iqlimni 

yaxshilash  va  atrof-muhitni  ifloslanishidan  saqlashga  qaratilishi  lozim.  Bundan 

tashqari  bu  yerdagi  joyning  iqlim  sharoitiga  va  loyihalanayotgan  atrof  muhitga 

hamda mavjud saqlanib qolishi lozim bо‗lgan bino-inshootlar va daraxt-butalarga 

umumiy solishtirma baho berib, mavjud shaharsozlik va texnik muhandislik 

qurilmalarini kurs loyihasiga tatbiq etish talab qilinadi 
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BADIIY QISMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Insonlar qadimdan o‘zi yashaydigan,  umr kechiradigan maskanini obod qilish va 

chiroyli qilib bezatishga harakat qilganlar. Shu sababdan bo‘lsa kerak landshaft 

dizayni va loyihalash yo‘nalishi paydo bo‘lgan. Albatta, bu atama daraxt va butalarni 

ekish yordamida atrof-muhit fazosini shakllantirish tamoyillari yaratilgandan ancha 

kechroq taxminan XX asr boshlarida ommaviy tus ola boshladi.  

Bizga ma‘lumki, qadimgi vaqtlardan inson uchun muhim va yagona oziq-ovqat 

manbai bu uning shaxsiy bog‘i hisoblangan.  Yana uzoq vaqtlar ya‘ni o‘tgan asrning 

o‘rtalarigacha bo‘lgan davrda oilalarning sof tabiiy xo‘jaliklarining estetikasiga e‘tibor 

qaratilmas edi. Sababi, bog‘ va dalalardan meva-cheva, oziq-ovqatlarga bo‘lgan 

ehtiyojni qondirish vositasi sifatidagina foydalanilgan bo‘lib, landshaft dizayni 

loyihalariga talab yo‘q edi. Endi esa XXI asrga kelib turmush tarzining o‘zgarishi, 

jamiyatda ommaviy industrial rivojlanish inson uchun urbanizasiya keltirib 

chiqarayotgan oqibatlar(shovqin, turli changlar, zararli gazlar, ultrabinafsha nurlar, 

asfalt va beton qoplamalar)dan berkinadigan mikroiqlim, tabiiy joy zarurligini taqozo 

etmoqda. Shu sababdan ham landshaft dizayni juda keng ko‘lamda rivojlanmoqda.  

Landshaftsozlikning o‘ziga xos amaliy yo‘nalishlaridan biri bo‘lgan landshaft 

estetikasi, hissiy obraz shaklidagi  tabiat muhiti go‘zalligining insonda aks etishini 

o‘rganadi. Hissiy tuyg‘u albatta inson salomatligi va ruhiyatiga ijobiy ta‘sir ko‘rsatadi. 

Landshaftni hissiy xarakter jihatdan o‘rganish hududdagi tabiiy kompleks 

majmualaridan rekreasiya va turizm maqsadlarida foydalanish, o‘rganish va 

baholashga xizmat qiladi. Shuning uchun rekreasion xususiyatlarni o‘rganishda ruhiy-

estetik omil muhim ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. Amaliy jihatdan olib 

qaralganda inson ruhiy-ijodiy salohiyatini tiklashda estetik darajasi yuqori  landshaftlar 

muhim ahamiyatga ega. 

Landshaftning estetik darajasini aniqlash psixologiya, sosiologiya, landshaft-

kartografik geografiyadagi mavjud uslublardan o‘zaro kompleks foydalangan holda 

amalga oshiriladi. 

Tabiatning inson ruhiy tuyg‘ulari orqali aks etishi, inson va landshaftlarning 

o‘zaro munosabatlari kabi murakkab jarayondir. Landshaft peyzaji(manzarasi), ya‘ni 

tashqi qiyofasi insonda ko‘pgina assosiasiya, emosiya va tuyg‘ularni keltirib chiqaradi.  
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Landshaft estetik xususiyatlarining shaklan va mazmunan idrok etilishi insonning 

madaniyati, ijtimoiy holati va hayotiy tajribasiga ham bog‘liqdir. Shu bilan birga bu 

jarayonda  insonga ma‘lum psixofizik did, hid, yorug‘lik va ranglar gammasi bilan 

bog‘liq hissiy omillar ta‘sir etadi.  

Har bir shaxsning landshaft go‘zalligini his etish darajasini uning tabiat 

komponentlarini qanday anglashi va tushunishi belgilab beradi. Shuningdek, shaxs 

xususiyatlari uning qanday jamiyatda, ijtimoiy guruhda shakllanganligi ham tarkibiy 

va zaruriy jihatlardan hisoblanadi. 

Landshaft estetikasi darajasini uchta asosiy ko‘rsatkichlar belgilab beradi. Bular 

peyzajning turli-tumanligi, ekzotikasi (betakrorligi) va landshaftning o‘ziga xosligidir. 

Ushbu xususiyatlar landshaftni rejalashtirish va loyihalashda muhim ahamiyat kasb 

etadi.  

Rang-barang va go‘zal peyzaj – bu faqatgina hashamat yoki zebu-ziynat emas, 

balki gullab-yashnayotgan maskanning muhim elementlaridan biridir. Landshaftning 

foydali xususiyatlarini ifodalashda komfortliligi ham muhim element hisoblanadi. 

Hozirgi vaqtda yirik shaharlar aholisining tartibsizlik va ifloslikka noroziligi bu 

injiqlik emas, balki jiddiy ekologik estetik noxushlikdan xabar deyishimizga asos bor. 

Chunki, noestetik va beo‘xshov atrof-muhit, qishloq va shaharlardagi parvarish 

qilinmagan tashlandiq holdagi landshaftlar insonlarda, ayniqsa, yoshlarda 

yaratuvchanlik emas, aksincha, tajovuzkorlik, buzg‘unchilik kuchlarining 

shakllanishiga imkon beradi. 

Psixologlarning ta‘kidlashicha, emosiya bilan insonlardagi ma‘lumot taqchilligini 

to‘ldirish mumkin ekan. Bugungi kunda insonlarga tabiat komplekslari to‘g‘risidagi 

aniq, jiddiy ilmiy bilimlar yetishmayotgandek nazarimizda. Tabiatga nisbatan 

emosional-estetik munosabatlar zarur bo‘lgan bir paytda, tabiatni qanchalik chuqur 

o‘rgansak, atrof-muhit go‘zalligini shunchalik keng va teran anglab yetamiz.  

Landshaft go‘zalligi esa insonlarga intuisiya orqali ta‘sir etib, uning ma‘naviy 

dunyoqarashini boyitishga, ona zaminimizda hayotning davomiyligiga o‘z hissasini 

qo‘shadi.  
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Respublikamizda so‘nggi yillarda hududlarni obodonlashtirish va 

ko‘kalamzorlashtirish, landshaft arxitekturasini rivojlantirish masalalariga katta e‘tibor 

qaratilmoqda. Ushbu ishlarning uzviy davomi sifatida hududlarda landshaftlarni 

loyihalashda landshaft estetikasi masalalariga ham jiddiyroq yondashilsa, shahar va 

qishloqlarimiz yanada gullab-yashnashiga ulkan hissa qo‘shgan bo‘lardi. 

 
KO‗KALAMZOR HUDUDLAR BARPO ETISHDA FOYDALANILADIGAN 

MANZARALI DARAXT VA BUTALAR ASSORTIMENTI 

            Bugungi  kunda  mamlakatimiz  shahar  va  qishloqlarida,  aholi yashash 

hududlari, o‗quv maskanlari, istirohat bog‗lari, dam olish oromgohlari,  avtomobil  va  

temiryo‗l  bekatlari  atrofida  zamon  talablariga javob beradigan nafis ko‗rinishdagi 

yashil hududlar barpo etilmoqda. buning uchun mahalliy sharoitga mos keladigan 

manzarali yaproq va ninabargli daraxt, buta turlaridan foydalanilmoqda. Bugun  

ko‗kalamzorlashtirish  sohasida  asosan  quyidagicha  turdagi manzarali daraxt va buta 

turlaridan keng foydalanib kelinmoqda. 

            Kanada  bagryannigi  (Cercis  canagensis  L.),  (Arg‗uvon). ushbu manzarali 

yaproq bargli daraxt bizning sharoitimizda tumanlashtirilgan bo‗lib, tabiiy holda 

shimoliy amerikada o‗sib rivojlangan. bo‗yi  vatanida  10–12  m  gacha  boradigan,  

diametri  85–90  sm bo‗lgan, shox-shabbalari soyabonsimon shaklda bo‗lgan o‗ta 

manzarali daraxt. Barglari  keng  oval  yoki  yuraksimon,  silliq  tarzda  tuzilgan.  

             Oddiy  bagryannikdan  bo‗yining  balandligi  va  sovuqqa  chidamliligi  bilan  

farqlanadi. Ushbu  daraxtning  eng  asosiy  ko‗rkamligi u  barg  chiqarmasdan  oldin,  

mart  oyining  ikkinchi  yarmida, o‗zining  ajoyib  pushti  rangdagi  gulchalarini  

namoyon  qiladi. Uning  gullari  novdalarida  pastdan  yuqoriga  qarab  xuddi  sariq  

tolning  gullariga  o‗xshab  joylashgan. Ushbu  manzarali  daraxtni 

ko‗kalamzorlashtirishda,  qatorga  olib  ekib  borilsa,  ajoyib  kompozitsiya kelib 

chiqadi. Ushbu manzarali yaproq bargli daraxt gaz va tutunga chidamli bo‗lib, 

zararkunandalardan kam zararlanadi va shamollar oqimiga  ham chidamlidir. Unchalik 

tuproq tanlamaydi, faqat o‗ta sho‗rxok yer maydonlariga ekish tavsiya etilmaydi. 
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Oddiy bagryannik – (Cercis siliguastrum L.). Dukkakdoshlar oilasiga mansub o‗simlik. 

Bo‗yi vatanida 8–10 m gacha keladi, tanasi notekis, ko‗pincha qiyshiq o‗sadi. Barglari 

yarim doira shaklida, uzunligi  5–8  sm,  eni  7–12  sm,  yuqori  qismi  yashil  rang li,  

pastki qismi  to‗q  yashil  bo‗lgan  o‗simlik. Gullari  pushti  rang,  to‗q  qizil rangli, 

uzunligi 1,8–2 sm,  

novdalari dasta shaklida joylashgan, hidsiz. barglari  ochilmasdan  mart-aprel  oyida  

gullaydi. Mevasi  jigar rang, dukkagi butun qish davomida daraxtda qoladi. Nisbatan 

sekin o‗sadi. Qurg‗oqchilikka juda chidamli tur. Uning to‗q yashil barglari jazirama 

issiqda ham o‗zining ko‗rinishini yaxshi saqlaydi. Tuproqqa talabchan emas. Quruq 

toshloq, hatto, ohakli tuproqlarda ham yaxshi o‗sadi. Sovuqqa chidamli. nektarga boy. 

Janubiy yevropa va g‗arbiy Osiyoda tabiiy holda o‗sadi. Markaziy Osiyoda Tyan-shan 

tog‗larining g‗arbiy qismida, pomir – Oloy va karpat tog‗larida o‗sadi. Oq  gulli  

shakllari  (f.alba  West)  uchraydi. Yuqori  manzarali,  erta  bahorda  qizg‗ish  rangli  

gullaydi.  Barglari  to‗q  yashil, parvarishga  muhtoj  emas.  Qurg‗oqchilikka  juda  

bardoshli  tur. Ko‗kalamzorlashtirish sohasida keng foydalanish mumkin. 

          Oq akas (Robinia pseudoacacia). Balandligi yaxshi tuproq sharoitida  25–30  m  

gacha  yetadigan,  shox-shabbasi  siyrak,  barglari navbatma-navbat  joylashgan,  

juftsiz,  patsimon  tuzilgan  yaproq barg li  daraxt,  aprelda  barg  yoya  boshlaydi. 

Barglari  kech  kuzda, oktabrning oxirida to‗kila boshlaydi. Gulchalari  oq,  juda  

xushbo‗y,  uzunligi  1,5–2  sm,  qalin  egilgan  panjalarda  uzunligi  10–20  sm. aprel  

oyining  oxiri  may  oyining oxirigacha gullab turadi. Ayrim vaqtda yoz faslining 

oxirida, odatda,  kuchsiz  ravishda  ikkinchi  marta  gullaydi. Tuproq  sharoitlariga  

talabchan  emas,  har  qanday  tuproqlarda  hatto  o‗rtacha sho‗rlangan  tuproqlarda,  

O‗zbekistonning  dasht,  yarim  dasht  va cho‗l  mintaqalarida  ham  bemalol  

o‗saveradi. Kuchsiz  tuproqlarda ham havodagi azotni o‗zlashtirib bemalol o‗sa oladi. 

Ohak moddasi bo‗lgan qumoq tuproqlarda yaxshiroq o‗sadi. Oq  akas  qurg‗oqchilikka  

chidamli,  yorug‗sevar  ammo  botqoqlikda yaxshi o‗smaydi. Shahar sharoitlarida 

(chang, tuz, tutun) oq akas  bemalol  o‗sadi,  hatto  gazlar  bilan  kuchli  zararlansa  

ham  oq akas  o‗zini  tezda  tutib  oladi.  
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 Oq  akas  bugungi  kunda  mamlakatimizning  aholi  yashash  hududlarida,  shahar  va  

qishloqlarimizda ko‗kalamzorlashtirishda keng foydalanilmoqda va bu sohada 

qimmatbaho manzarali daraxt hisoblanadi. Aholi hududlarini ko‗kalamzorlashtirishda 

shuningdek, qishloq xo‗jalik  ekinzorlari  atrofida  ixota  daraxtzorlari  barpo  etishda,  

avtomobil  yo‗llari  atrofida  himoya  daraxtzorlari  barpo  etishda  keng foydalaniladi. 

Ushbu oq akas daraxti tabiiy holda shimoliy amerikaning appalachi tog‗lari yon 

qiyaliklarida o‗sib rivojlangan. Markaziy Osiyoning  ko‗pgina  hududlarida  ushbu  

daraxt  turi  sun‘iy  daraxtzor  sifatida barpo 

etilgan. Yer  balandligi  bo‗yicha  ba‘zan  25–32  metrgacha  ko‗tariladi. Diametri  esa  

100–120  sm  gacha  boradi. Ushbu  daraxt  dengiz sathidan 1800–2000 m 

balandlikkacha bo‗lgan joylarda o‗sib rivojlanmoqda. Farg‗ona  viloyatining 

shohimardon  tumanida  oq  akas  daraxti  2120  m  balandlikda, samarqand  

viloyatining  Omonqo‗ton  tog‗ yonbag‗irlarida  1800–2000  m,  shuningdek, Toshkent  

viloyatining Chotqol tog‗ vodiylarida 2100 m, 1300–1500 m da Chirchiq o‗rmon 

xo‗jaligining  Oqtosh  va  Chimyon  o‗rmonchilik  bo‗limlarida  ham uchraydi. 

Toshkent sharoitida 35 yoshdagi oq akas daraxtining diametri 36 sm ga yetgan. 75 

yoshdagi bir oq akas daraxtining bo‗yi 34 m va diametri bo‗yicha 110 sm o‗sishga 

erishgan. Oq akas – dukkakdoshlar oilasiga mansub tez o‗suvchi, yorug‗sevar, 

qurg‗oq-chilikka chidamli, tuproq  tanlamaydigan, bo‗y i 35 m gacha boradigan, ajoyib 

manzarali yog‗ochbop daraxt. Urug‗i, ildizi va novdasi shuningdek, to‗nkasidan ham 

ko‗payadigan daraxt. Vatanimizda ixota, himoya va ko‗kalamzorlashtirish sohalarida 

keng foydalaniladi. Agar uning ko‗chatini o‗z vaqtida, bir yilda 10–12 marotabagacha 

sug‗orib turilsa, balandligi bo‗yicha 2,5 m, diametri bo‗yicha esa 4–5  m  gacha  

boradi.  Oq  akas  sho‗rga  chidamli  daraxt  hisoblanadi. 4–5 yoshidan mevaga kiradi, 

aprel oyi oxiri may oyida gullay  boshlaydi. Ildizi  yer  qa‘riga  juda  chuqur,  ba‘zan  

15  m  gacha boradigan,  juda  baquvvat  manzarali  yaproq  bargli  daraxt. Uning 

yog‗ochi ancha mustahkam bo‗lib, qurilish sanoatida, kemasozlik sanoatida, parket 

yasashda foydalaniladi. 

                

 

 

 

 

Bitiruv malakaviy ishi (loyiha) 

«Landshaft dizayni va inter’er»    kafedrasi 

 

 

bet 

 

 



 

Yapon saforasi (Sophora japonica L.). barglari to‗kiladigan, balandligi 15–25 m gacha 

ko‗tariladigan, tanasi to‗gri shaklli novdalari yoyilib  ketgan,  oq  akasnikiga  nisbatan  

qalinroq,  dumaloq,  shoxshabbalarni hosil qiluvchi manzarali daraxt. Gulchalarining 

uzunligi 1–1,5 sm, sariq yoki oqish yashil rangda, xushbo‗y, keng supurgi shaklida, 

yig‗ilgan, uzunligi 15–30 sm. Iyun-avgustgacha gullaydi. Mevalari  

tasbehsimon dukkakli , uzunligi 5–8 sm bo‗lgan yashil rangli tez o‗suvchi daraxt,   

soya joylarga yetarli darajada chidamli, shahar sharoitida  juda  yaxshi  o‗sadi. 

Gullashga  va  mevaga  5–7  yoshidan boshlab o‗tadi. Qimmatli qog‗oz beradi. Gullari 

va dukkaklaridan qimmatbaho rtun moddasi olinadi. Vatani yaponiya, 

xitoy.ko‗kalamzor hududlarda to‗q yashil, qalinshox-shabbalari davrida juda chiroyli 

manzara namoyon etadigan, osilib turgan yashil tasbehsimon  dukkaklari  chiroyiga  

chiroy  qo‗shadi. Ular  daraxtni qish faslida ham bezaydi. Shu sababli uning shox-

shabbalari uzoqdan bahorgi yashil libosni eslatadi. Ushbu manzarali, yaproq bargli 

daraxt turidan bugungi kunda mamlakatimiz shaharlarining diqqatga  sazovor  

joylarida,  istirohat  bog‗larida,  yodgorliklar,  xiyobonlar, avtomobil yo‗llari atrofida, 

o‗quv maskanlari, shifoxonalar va sport inshootlari atrofida yapon saforasining o‗ta 

ko‗rkam kompozitsiyaga ega bo‗lgan yashil daraxtzorlari barpo qilingan va 

qilinmoqda. 

             Bandli eman (Quercusrobur L.). Balandligi 30–40 m gacha boradigan  yirik  

daraxt. Tanasining  po‗sti  40  yoshgacha  silliq  sariqko‗kimtir  rangda,  keyinroq  

kulrang,  deyarli  qora  tusda  bo‗ladi. Barglari novdaning uch qismida to‗p-to‗p bo‗lib 

navbatma-navbat joylashgan,  pasti  qalin,  cho‗zinchoq,  teskari  tuxumsimon,  

uzunligi 5–15 sm, oxirida o‗tmas cho‗zilgan, parraksimon. Ushbu yirik manzarali 

daraxt may oyining ikkinchi yarmida barglarini yoyishi bilan  bir  vaqtda  gullaydi,  40  

yoshdan  boshlab  gullab  meva  bera boshlaydi (kamdan-kam holda 20 yoshdan). 

Toshkent  shahrida  ko‗kalamzorlashtirish  ishlarida  uning  quyidagi shakllaridan 

foydalaniladi: 

–  piramidasimon  shakli  –  F.  Fastigiata. yuqoriga  qarab  tikka  o‗sadigan  novdali;  

ular  tor  ustunsimon  shox-shabbani  tashkil etadi;  
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– shox-shabbalari pastga qarab o‗suvchi shakli – F. Fendula;  

– shox-shabbalari sharsimon shakli – F. umbraculifera hort – bir tekis sharsimon shox-

shabbaga ega.  

            Ushbu manzarali daraxt toshkent shahrining markaziy hududi bo‗lgan shimoliy  

vokzaldan  boshlab, A. Temur  xiyoboni  atrofigacha, bolalar  dunyosi  mavzesidan  

«Dedeman»  mehmonxonasi yo‗nalishida, O‗rdadan boshlab to «Hamza» teatrigacha  

va bolalar dunyosi  yo‗nalishidan  to  Falsafa  ilmgohi  yo‗nalishigacha  o‗zining 

manzarali ko‗rinishini namoyon etib turibdi.  

             Kashtan bargli eman (Quercus castaneifolia.). Ushbu daraxtning balandligi  30  

m  gacha  yetadigan,  shox-shabbasi  keng  rivojlangan bo‗ladi. Barglari kashtanning 

bargini eslatadi, barglarining uzunligi 10–18 sm gacha, cho‗zinchoq ellipsdan 

sharsimon shaklgacha, yirik,  o‗tkir  uchburchaksimon  tishchali. Sovuqqa  chidamliligi 

o‗rtacha.  Qurg‗oqchilikka  yetarli  darajada  chidamli  emas.  Chiroyli, o‗ta manzarali 

daraxtlardan biri. tanasi tekis, shox-shabbasi  keng. Toshkent  shahrida markaziy  

univermag  atrofida, Bobur nomli istirohat bog‗ida, ToshDAU hududida va boshqa 

hududlarda ko‗kalamzorlashtirishda  keng  foydalanilgan  sersoya  daraxt. Yosh 

novdalari, kurtaklari va barglarining orqa tomoni sarg‗ish kulrang qalin  tuk  bilan  

qoplangan. Barglari  doim  yashil  saqlanadi,  oddiy tuzilgan,  navbat  bilan  joylashadi,  

oval  yoki  cho‗ziq  tuxumsimon, cheti o‗tkir tishchali, yuz tomoni to‗q yashil, yaltiroq, 

orqa tomoni qalin  tukli. Yong‗oqlari  1–3  tadan  bo‗lib,  kalta  bandli,  bir  yilda 

yetiladi. May oyidan boshlab yozning o‗rtalarigacha gullaydi. Kuzda ikkinchi marta 

gullaydi. Shuning uchun bir tup daraxtda har xil muddatda yetiladigan yong‗oqlarni 

ko‗rish mumkin. Po‗kakli emanning yong‗og‗i tez ko‗karib chiqadi. Niholi original 

tuzilishi bilan boshqalardan farq qiladi. Bu naycha yer tagida 20–30 sm gacha o‗sadi, 

so‗ng undagi kurtak  una boshlaydi va yer ustiga boshlang‗ich poya chiqadi, ildiz otadi. 

Po‗kakli eman O‗rta yer  dengizining  g‗arbiy  sohillarida  va  Janubiy yevropada,  

Fransiyada, Ispaniyada, Portugaliyada, Italiyada, shimoliy Afrikaning janubiy 

hududlarida tarqalgan. MDHda Kavkaz va Qrimning subtropik rayonlarida ekiladi. 

Po‗kakli eman issiqsevar, yorug‗sevar o‗simlik, sovuqqa chidamsiz, 15–17ºC sovuqda 

zararlanadi. nam va ohakli yerlarda yaxshi o‗sadi.  
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Quruq tuproqda ham o‗sa oladi. Uning po‗stlog‗idan po‗kak olinadi. Bu emanni 

shimoliy tumanlarga introduksiya qilish katta ahamiyatga ega. Undan ko‗kalamzor 

hududlar barpo etishda keng foydalaniladi. 

           Sharq  biotasi  (Biota  orientalis  Endl.). Qurg‗oqchilik  yer  maydonlariga  

chidamli  bo‗lgan  sharq  biotasining  vatani Xitoyning shimoliy  o‗lkasi  hisoblanadi. 

Unchalik  uzoq  bo‗lmagan  davrdan buyon markaziy  Osiyo  mamlakatlarida  

ko‗kalamzorlashtirish  sohasida  keng  foydalaniladi. Bir  uyli  butasimon  ushbu   

daraxtning balandligi  vatanida  16–18  m  gacha,  bizning  sharoitimizda  esa 6–8  m  

ga  yetadi. Shox-shabbasi  piramidasimon,  po‗sti  och  jigar rang,  Ba‘zan  to‗q  

kulrangda,  barglari  och  yashil  bo‗lib,  g‗uddasi ikkinchi yili yetiladi. Qadimda 

dehqonlar o‗z bog‗lari atrofida ekib kelishgan. Gullaridan so‗ng sentabr oyida g‗uddasi 

tayyor bo‗ladi. G‗uddasidan  15–20%  urug‗  chiqadi.  1000  dona  urug‗  og‗irligi 20 

gr  dan  iborat  bo‗ladi. Sharq  biotasi  issiqqa  va  qurg‗oqchilikka o‗ta  chidamli  

bo‗lib,  mamlakatimizning  har  qandayhududida ko‗kalamzorlashtirishda  keng  

foydalaniladi.  Doimo  o‗z  vaqtida sug‗orib  borilsa  juda  tez  o‗sadi. Agar  uning  

shox-shabbalari  qaychi  bilan  kesilib  o‗z  vaqtida  shakl  berib  borilsa  ajoyib  

manzara namoyon etadi. Biota kesilgandan so‗ng shox-shabbalariga  suv  purkalsa  

barglari  yanada  yashnab ko‗m-ko‗k ko‗rinish namoyon etadi.sekin  o‗sadi,  biroz  

soyaga  chidamli, issiqsevar. Markaziy  Osiyo  sharoitlarida, xususan O‗zbekistonda 

ham yaxshi o‗sishi bilan ajralib turadi. U noqulay sharoitlarga (sho‗rlangan 

tuproqlarga) ham chidamlidir.  U shahar  sharoitida  ham  yaxshi o‗saveradi.  Chang  

va  gazga  chidamli  tur. Yerga  tosh  yotqizilgan  ko‗chalarda  ham yaxshi o‗sadi. 

Shox-shabbasini  kesib  uning  ko‗rinishiga har xil shakl berish mumkin.Sharq 

biotasining har xil shakldagi turlari mavjud: 

– shakldosh turi (F. Rosedolis compacta homibr); 

– eng kichik zangori (F. minima glauca hort); 

– sarvisimon – (F. cupressoides hort.); 

– doim tilla rang – (F. semperau escens nichols). 
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  Biotaning qurg‗oqchilikka, sovuqqa yuqori chidamliligi, tuproqqa talabchan emasligi 

va boshqa ijobiy ko‗rsatkichlaridan uni O‗zbekistonning  deyarli  barcha  viloyatlarida  

obodonlashtirish va ko‗kalamzorlashtirish ishlarida bemalol foydalanish mumkin. 

Kuchli sho‗rlangan tuproqlarda ekishga tavsiya berilmaydi. Mojjevelnik  sinfiga  oid  

archalar  asosan  tog‗li  yerlarda  yaxshi  o‗sadi,  o‗rmonlarning  ko‗p  qismi  

archazorlardan  iborat. Bu o‗rmonlarning ko‗pchiligini qora archaning daraxtsimon 

forma va turlari  tashkil  qiladi. Mahalliy  xalq  bularning  hammasini  archa deb  

yuritadi. Mahalliy  qora  archalar  tog‗  iqlimi  va  tuproq  sharoitiga juda  

yaxshi moslashgan. Archa  tog‗  yonbag‗irlarida  juda  yaxshi  o‗sib  kattagina  tabiiy   

o‗rmonzorlar  hosil  qilgan  va  bu  yerlarda  xalq  xo‗jaligida  katta ahamiyatga ega 

bo‗lgan ko‗plab yog‗och zaxiralari mavjud. O‗zbekistondagi daraxtsimon archalar uch 

turga bo‗linadi:  

                  Zarafshon archasi yoki qora archa (Juniperusseravschanica Kom.). Ushbu 

archa O‗zbekistonda ko‗proq tarqalgan bo‗lib, 91 ming gektar archazorning 54 ming 

gektarini yoki 63% tashkil etadi. zarafshon archasi respublikamizning deyarli barcha 

tog‗larida uchraydi. U Chotqol, Qurama, bobotog‗, boysun, hisor tog‗ tizmalarining 

yonbag‗irlarida o‗sib, tabiiy o‗rmonzorlar barpo qilgan. Zarafshon  archasi  dengiz  

sathidan  2500  m  balandlikda  ham uchraydi. U asosan  dengiz  sathidan  1400–2500  

metr  balandlikda yaxshi o‗sadi va shu joylarda ko‗p tarqalgan. Zarafshon archasining 

tanasi uzun va to‗g‗ri, qulay sharoitda o‗sgan daraxtining bo‗yi 15–16 metr, diametri 

50–60 sm gacha yetadi. Juda yaxshi sharoitda o‗sgan archaning  bo‗yi  hatto  20–25  

metr,  diametri  esa  1–1,5  metrgacha boradi. Dengiz sathidan 2300 m balandlikda 

kuchli shamol esadigan va tuprog‗i quruq joylarda o‗sadigan zarafshon archasi ko‗proq 

eniga o‗sib, bo‗yi 1–1,5 metr, diametri esa 5 metrgacha boradi. Pishgan  urug‗ining  

tinim  davri  1,5–2  yil.  Bahorda  ekilgan urug‗lar  bir  yil  o‗tgach  siyrak  unib  

chiqadi. Zarafshon  archasi ko‗proq qum tarkibli tuproqda yaxshi o‗sib rivojlanadi. 

            Yarimsharsimon  shakldagi  Sovur  archa  (Juniperus  semiglolasa Rger.). Bu  

archa  deyarli  kam  tarqalgan. Dengiz  sathidan  1800–2000  metr  balandlikda, 

zarafshon archasi o‗sadigan tumanlarda bu xildagi archa ahyon-ahyonda uchraydi.   
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Dengiz  sathidan  2000–2700  m balandlikda,  Turkiston  tog‗  tizmalarining shimoliy 

yonbag‗irlarida, archa mintaqasining  o‗rta  qismida  yarimsharsimon shakldagi 

archalar uchraydi. Mazkur  archa  shox-shabbali  bo‗lib bo‗yi 16 metr, diametri 1,5 m 

gacha yetadi. Shox-shabbasi  keng  konusli,  novdalari uzun  va  ingichka,  yerga  

egilib  tushgan. Ushbu  archa  daraxti  sovuqqa  chidamli, namlikka  talabchan. u 

ko‗pincha  tog‗ yonbag‗irlarining shimoliy va g‗arbiy qoyalarida, tuprog‗i sernam 

bo‗lgan soya-salqin joylarda yaxshi o‗sadi. 

             Turkiston archasi yoki o‘rik archa (Juniperus turkestanica Kom.).    

O‗zbekistonda ushbu archa g‗arbiy turkiston tog‗ tizmalarining shimoliy 

yonbag‗irlarida ko‗p tarqalgan bo‗lib, 34 ming gektarni tashkil etadi. Bu daraxt dengiz 

sathidan 2300–3200 m balandlikda ko‗p o‗sib rivojlangan. Lekin 2600 m balandlikda 

boshqa archalar bilan aralash holda, undan ham balandroqda esa faqat o‗zini uchratish 

mumkin. Turkiston archasi yirik daraxtlardan hisoblanadi. Tanasi yo‗g‗on, uchi tomon 

ingichkalashib boradi, balandligi 18 m, tanasining diametri 1 m gacha boradi. 

Turkiston archasi sovuqqa chidamli bo‗lib, boshqa archalarga qaraganda tuproq 

tanlamaydi. Archa tog‗ sharoitiga  o‗rmonchilikning  asosiy  qismini  tashkil  etib  

keldi  va  keladi ham. U har  qanday  sharoitga  chidamli  va  uzoq  muddat  

yashaydigan o‗simlik bo‗lib muhim himoya vazifasini ham o‗taydi. 

Bolalar bog'i hududida quyidagi zonalar joylashtiriladi: bolalar bog'i, o'yin 

maydonchalari mavjud bo'lgan yozgi ayvon, yashil ekinlar. Xo'jalik hududi, yo'llar, 

yo'laklar. 

 Ikki guruhga mo'ljallangan ayvonli maydonchalar bolalarning asosiy 

vaqtini o'tkazadigan, shuningdek, ularning organizmini toblash va dam olishni tashkil 

etish uchun mo'ljallangan. Maydonchani shunday loyihalash kerakki, tarbiyachilar har 

qanday vaqtda bolalar nima bilan shug'ullanayotganini ko'rib turishi lozim. Har xil 

guruhdagi bolalarning o'zaro aloqasiga yo'l qo'ymaslik uchun har bir maydonchani 

boshqalaridan yashil ekinlar bilan ajratiladi. 

Soyabonlar guruh mashg'ulotlari va faol harakat talab qilmaydigan (kitob o'qish, 

qo'g'irchoq o'ynash) o'yinlar uchun mo'ljallangan. Tinch dam olish hududida bolalar 

skameykalari va stollari joylashgan ―yashil cho'ntaklar‖ qo'llaniladi.  
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Maydonchada soyabondan tashqari qum maydonchasi bo'lishi kerak. 

Maydonchada bolalar fantaziyasini rivojlantiradigan va oson yig'iladigan uskunalar 

katta ahamiyatga ega. 

Guruh maydonchalari hududini zonalarga ajratish 

 

 

Zonalar 

Bolalar yoshiga qarab zona o'lchamlari 

3 yoshgacha 3 dan 7 

yoshgacha 

Soyabon 32 32 

Jismoniy tarbiya uskunalari va 

manejlar 

 

20 

 

50 

Guruh o'yinlari 50 55 

Qum maydonchasi 15 15 

Tinch dam olish 33 28 

 

Umumiy maydonlar 3 yoshdan 7 yoshgacha bo'lgan bolalar uchun quriladi. Unga 

jismoniy tarbiya maydoni, tirik burchak, poliz, mevali bog', cho'milish hovuzi, 

velosiped uchun halqasimon yo'lak va h.k. kiradi. Jismoniy tarbiya maydoni (250 m²) 

tirmashib chiqish, voleybol, basketbol, sakrash va boshqa harakatchan o'yinlar  

uskunalari bilan jihozlanadi. Tirik burchak (20 m²) bog'chaning xo'jalik hududiga 

yaqin joylashtiriladi. Bu yerda quyon, tovuq, va b. Kichik hayvonlar uchun qafaslar 

joylashtirilidi. Polizga janub tomondan soya tushmasligi kerak. Jo'yaklar iloji boricha 

sharqdan g'arbga qaratib joylashtirilishi lozim. Polizni karam, pomidor, ildizmevali 

ekinlar uchun hududlarga ajratish maqsadga muvofiqdir. Jo'yaklar eni 1 m, uzunligi 3 

m. Mevali bog'da asosiy mevali daraxt va butalar turlari (olma, nok, olcha, gilos, 

smorodina, malina) bo'lishi lozim. Bolalar cho'milish hovuzi (25-30 m² va 25-50 sm 

chuqurlikda) bolalarni toblash va suv o'yinlarini o'tkazish uchun mo'ljallangan.bundan 

tashqari, kemalar suzishi uchun ariqlar o'tkazish tavsiya etiladi. Bu ariqlar guruh 

maydonlari yonidan o'tkazilishi mumkin. 
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Bolalar bog'chasi hududi perimetri bo'ylab butalar 2 qator tirik panjara qilinadi va 

eni 5 m dan kam bo'lmagan chiziqda daraxt qatori ekiladi. Umumiy foydalanishga 

mo'ljallangan maydonchalar atrofidagi daraxtlar havo aylanishi hisobga olingan holda 

joylashtirilidi. Daraxt va butalar shunday joylashtirilishi kerakki, maydon hududining 

katta qismida (55 %) kun davomida quyosh tushishi lozim. Daraxt va butalar bog'cha 

binosiga soya qilmasligi kerak , shuning uchun daraxtlar binoga 10 m dan yaqin 

ekilmaydi, butalar esa 5 m dan yaqin ekilmaydi. 

 Gulzorlar asosan maydon va binolarning kirish qismiga, shuningdek, bino 

va xalqa yo'li o'rtasida yo'lak qilib joylashtiriladi. Har bir guruh maydonchalari 

atrofiga gulpushtalar ekish tavsiya etiladi. Gulzorlarga ko'pyillik gullar (popukli floks, 

pion, delfinium, akvilegiya, rudbekiya va h.k.) va uzoq gullaydigan bir yillik (xitoy 

astrasi, antirrium, petuniya, sinniya, klaksiya, portulak, kosmeya va b.) ekish 

maqsadga muvofiq. 

Xo'jalik hovlisi hudud chegarasiga bevosita tutashgan bo'lib, boshqa hududlardan 

hatto bolalarning bexosdan kirib qolishiga yo'l qo'yilmaydigan darajada ajratilishi 

lozim. Xo'jalik hovlisi axlat yig'ish qurilmalari, kir quritadigan maydonchalar va 

xo'jalik omboridan tashkil topadi. 

Yo'llar eni 3,5 m va 12x5,5 m li burilish maydonchasi bilan loyihalanadi. Ularni 

bino bo'ylab yeng qisqa masofada va fasad qismidan 8 m uzoqlikda loyihalanadi. 

Binodan bolalarni guruh maydonchalariga va guruh maydonchalaridan umumiyga 

o'tishi uchun 1 – 1,5 m li yo'laklar yotqiziladi. 3 yoshdan 7 yoshgacha bo'lgan bolalar 

maydonchalari o'zaro velosiped uchish uchun mo'ljallangan xalqa yo'lak bilan 

bog'lanadi. Yo'laklar qattiq bo'lmagan qoplamalar bilan qoplanadi (g'isht, qum, shag'al, 

graviy, mayda graviy va h.k.). 

Uzbekiston Respublikasi mustakillikka erishganidan sung fusarolik jamiyatini 

shakplanti-rish borasida;olining uzini-uzi boshkarish organlari faoliyatiga katta e'tibor 

berilmokda. Ularning funksiyalari kengaytirilmosda, XUKUkiy va moliyaviy asoslari 

kuchaytirilmokda. 
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Jamiyatni boshsarishning ayrim funksiyalari davlat tashkilotlaridan asta-sekin 

maxalliy uzini-uzi boshsarish organlariga utkazilmosda. An'anaviy maxallalarning 

jamiyatimiz xayotidagi rolini oshirishga, ular faoliyatini jonlashtirishga katta e'tibor 

berilmokda. 

 Metalla oksokoli saylanmokda, fukarolar kengashla-ri tuzilmoyeda- Bu 

kiritilayotgan uzgarishlar, k.?shimcha funksiyalar maxalla tueilishiga ta'sir kursatadi, 

uni maemunan boyitadi va xizmat doirasini kengaytiradi Bu borada ilgari an'anaviy 

maxalla-larga xos bulmagan funksiyalar (kam ta'minlangan odamlarga yerdem puli 

berish. yoshparni xarbiy xizmatga chakirishda ishtirok etish, JEK xizmatlari. 

obodonlashtirish, turli ma'muriy masalalar) muximdir, maxalla ishini tashkip etishni, 

uni boshkarishni faollashtirish maksadida maosh olib ishlovchi oksokollar, kotiblar 

tayinlanmok,-da. Kelgusida bu kushimcha funksiyalar doirasining yanada kengayishi 

nazarda tutilmokda. Bu sushimcha funksiyalarni samarali amalga oshirish uchun 

axolisining soni 1,5-2,5 ming kishidan iborat bulgan an'anaviy ma^alla doirasi torlik 

siladi. Bu yangi sushimcha, boshkaruv funksiyalariniig mazmuk va moxiya™ bipan 

boglivdir. Fusarolar kengashi ma^alla ma'muriy xodimlarining (ossokol, kotib, 

faolpar) samarali faoliyat kursatishi, ular boshkara-yotgan ax,oli soni 6-10 ming kishi 

atrofida bulishini takoza etdi. 
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 Shu tufayli bir nechta an'anaviy max.alpalar birlashtirilib, yangi katta maxallalar 

tashkil etildi. Ular ax,olisining soni 10 ming va undan ortis odamlarni tashkil etmokda. 

X;ozirgi kunda Toshkent shaxrida shunday katta maxallalar-dan 50 tadan ortiri tashkil 

etilgan va ular faoliyat kursatmokdalar. 

Demak, xozirgi zamoy sharoitida, ya'ni maxaplalarga davlat boshsaruv 

organlarining eyrim funksiyalari. vakolatlari berilishi, ular xizmat doirasining 

kengaytirilishi, fukarolik jamiyati surilishida ular rolini oshirish borasida opib 

borilayotgan chora-tadbirlar bir 

nechta an'anaviy maxallalarning birlashishiga va ular asosida shax.arning yangi 

strukturaviy bmrligi - «ma'muriy maxap-la»parni vujudga keltirdi. «Ma'muriy 

maxdpla» uz tuzilishiga, xizmat doirasiga kura an'anaviy maxallalardan 

murakkabrokdir. «Ma'muriy maxapla» asosan bir nechta «an'anaviy maxdplanpardan 

xamda maishiy-madaniy-ma'muriy markazlardan ibortdir. Uning tarkibkga kiruvchi 

an'anaviy maxallalar uz markazlarini sak/1ab k.oladilar. «Ma'muriy maxal-la^larning 

vujudga kepishi, Uzbekiston shaxarsozpik tamoyilla-ri rivojlanishidagi yangi xodisa-

dir. 

 
Men bitiruv malakaviy ishim (loyiham) mavzusini tanlaganim sabablaridan 

biri? o'zim shu bog'chaga borganligim va uni zamonaviy, chiroyli bo'lishini 

hohlaganim uchun tanladim, hamda bu bog'cha ta'mirlanish rejasiga kiritilgan 

bo'lib, bog'cha rahbariyati taklifiga binoan loyiha - taklif ishlanmalarini 

tayyorladim. Maktabgacha o'quv muassasalarining har xil turlari mavjud: yasli, 

bolalar bog'chasi, birlashtirilgan bolalar bog'chasi – yasli umumiy tipdagi: maxsus 

bolalar bog'chasi – mavsumiy, shahar tashqarisidagi, sog'lomlashtirish, yozgi dacha 

tipidagi va boshqalar. 

Biz ko'proq qo'llaniladigan va ko'p quriladigan umumiy tipdagi bolalar bg'gchasi 

to'g'risida to'xtalamiz.  

Ekspluatasiya vaqtiga qarab umumiy tipdagi bolalar bog'chalari-kunduzgi – bunda 

bolalar kuniga 10-12 soatdan bog'chada qolishadi. 
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Haftalik yoki kun bur yilik – bunda bolalar olti kun (bir haftada) bog'chada 

qolishadi. 

Qo'shilgan yoki qisman haftalik – bunda bolalarning bir qismi hafta davomida olti 

kun bog'chada qolishadi. Bunday bo'linishi bolalarning bog'chada qancha vaqt 

qolishlariga qarab belgilanadi. 

Moddiy muhitni yaratishda binoning ichki makonini tashkil qilish muhim 

ahamiyatga ega. Me‘moriy inshootlarda kechayotgan hayotiy jarayonlar muayyan 

obrazdan tashqari tashkillashtirilgan ichki makon va u bilan bog‘langan predmet 

muhitisiz to‘liq rivojlana olmaydi. Interyerning ichki makonini yaratishda 

funksional va estetik vazifalar amalga oshiriladi. 

LOYIHA IShLARIDA RANGLARNI  TA'SIRI 

Bir xillik odamga salbiy ta'sir etib inson organizmi himoyasini va asabni 

markazlashuvini kamaytiradi, ya'ni diqqatni bir yerga jamlay olmaydi. Dam olishda, 

ishlash va ijodiy ish qilishda maxsus shart sharoitlardan foydalanishga to'g'ri keladi. 

Ishlab chiqarish estetikasini joriy kilish, xonalarni va interyerni ko'zni 

qamashtirmaydigan rangda bo'yash, yoritish, musiqa, bezash - toliqishning oldini 

olishda, ruxiy fiziologik yunalish hisoblanadi. Ko'pchilik ishlab chiqarish binolarini 

yashil rangga buyash maqsadga muvofiq, chunki, bu rang ta'sirsiz bo'lib, markaziy 

asab tizimini uyg'otishga ham, tormozlashga ham sabab bo'lmaydi. Asabga ta'sir 

ko'rsatadigan ko'k va havo rang bo'yoqlar bilan issiqlikni ko'p ajratadigan yoki shovqin 

hosil qiladigan xonalarni  uskunalarini bo'yash maqsadga muvofiq hisoblanadi.  

Qizil va sariq ranglar ko'zga ta'sir ko'rsatadi, shuning uchun ulardan ishchilar qisqa 

ishlaydigan, ya'ni,  sozlash va ta'mirlash ishlarini bajarish vaqtidagina bo'ladigan 

xonalarda foydalanish mumkin. 

 Odamlar atrofdagi hamma narsalardan go‘zallik qidiradilar. Ulardagi 

go‘zallik yaratishga bo‘lgan ishtiyoq shu qadar kuchliki, qilayotgan har bir ishlarini 

nafislik mezonlari bilan o‘lchab boradilar. Bu o‘z-o‘zidan uyda, ko‘chada, ishda tinch, 

xotirjam va chiroyli yashash istagini, mavjud buyumlardagi uyg‘unlikdan zavqlanish 

hissiyotini uyg‘otadi. 
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Xuddi mana shu uyg‘unlikni o‘z uyimizda yaratish va undan zavqlanish 

barchamizning qo‘limizdan keladigan oddiy xatti-harakatlar natijasi ekanligiga 

ishonch bilan qarash lozim. Chunki zamonning jadal sur‘atlar bilan rivojlanib 

borayotgani hayotimizga har kuni yangidan-yangi qulayliklarni olib kirmoqda. 

 Masalan, yangi xarid qilgan yoki ta‘mirdan chiqqan uyimizni o‘zimiz 

xohlagandek bezatish uchun mutaxassis dizaynerlarning maslahatlari shart emasdek. 

Chunki bozor minglab assortimentdagi materialu, dabdabali va jimjimador buyumlarga 

to‘la. Shunday ekan didimizga mos interyer yaratib, avval aytganimizdek tinch, 

xotirjam va baxtli yashashimiz ham mumkin. Ammo xalqimizdagi «chumchuq 

so‘ysayam qassob so‘ysin» degan naql bejizga aytilmagan. 

Bizdagi estetik ta‘b tug‘ma bo‘lsa-ku nur ustiga nur, ammo yo‘q narsani bor qilib 

ham bo‘lmaydi. Uyni chiroyli qilaman deb kattagina mablag‘, vaqt va ancha-muncha 

kuch sarflab, oqibatda kutgan natijaga erishmay qolishimiz ham mumkin. Bunday 

behuda isrofgarchilikka yo‘l qo‘ymaslik uchun uylarning zamonaviy interyerlarini 

sinchiklab kuzatib borishimiz, iloji boricha mutaxassis dizaynerlarning xizmatlaridan, 

maslahatlaridan foydalanishimiz kerak. 

 Obyektning vazifasidan kelib chiqqan holda, jamoat binolari uchun qo‘yiladigan 

talablar har doim bir  xilda turmaydi. Obyektning ijtimoiy mazmunining o‘zgarishiga 

qarab, tarix davomida yangi o‘zgarishlar kiritilib, to‘ldirilib borilgan.  

 O‘zining qadimiy kelib chiqish tarixiga ega bo‘lgan teatr misolida sahna bosh 

o‘zgarishlari bilan bir qatorda ijtimoiy ehtiyojlarning, interyerning ichki makonini 

tashkil qiluvchi muhim qismlarni aniqlashga olib kelishini ko‘ramiz. 

Mening bitiruv malakaviy ishim (loyiham)da  maktabgacha bolalar ta'lim 

muassasasining badiiy loyiha yechimi mavzusi bo'lganligi sabab, men avvalom bor 

uning funksional, hajmiy fazoviy va arxitekturaviy yechimini , hamda MTM ga borib 

amalda uni o'rganib chiqdim.  

Ayni vaqtda u rekonstruksiya holatida bo'lib, men shu MTM rahbariyati taklifiga 

binoan uning tarzi (fasadlari)va interyer yechimi ustida ishladim. 

Bitiruv malakaviy ishim (loyiham)da  maktabgacha bolalar ta'lim muassasasining 

o'yin xonasini yorqin ranglar bilan bezab, bolalar jihozlari va o'yinchoqlarini yorqin 

ranglarda ishlov berdim. 
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BOG‗-PARK DIZAYNIDA SHARSHARALAR VA FAVVORALARNI 

AKS ETTIRISH 

 

        Tomonlari tekislangan va katta yumaloq yassi tosh, tomonlarga cheklangan 

yonboshdagi yotqizilgan toshlar, undan suvning shiddatli oqimi pastga tushuvchi silliq-

ko‗zguli shaffof qo‗shimcha keng shakldagi qatlam sirpanishiga imkon beradi. 

Sharsharaning kuchli monolit oqimini, baland kamarlaridan suvning katta hajmini 

toshlar orasidan, bir yoki ikki ensiz teshikdan yaratish mumkin. Katta oqim 

tushayotgan joyni bezatishda, sharashara kompozitsiyasining muhim dekorativ element 

bo‗lib xizmat qilishiga e‘tibor qaratish kerak. Bu yerda ramkaga solingan ko‗l 

manzarasi tashkil etiladi, ya‘ni tushadigan suv oqimini ajaratish uchun toshlar 

yotqiziladi.  

         Kaskad (pog‗onali sharshara) — suv oqimi uncha katta bo‗lmagan, bir necha 

darajadagi, vertikal bo‗ylab oqadigan yoki yengil egilgan tekislikda dekorativ devorlar 

uchun maxsus yaratilgan suv tushirgichlardan tashkil etiladi. 

Hududning hatto ahamiyatsiz bo‗lgan qiyalikdagi bir butun tizimning turli manzaraviy 

ko‗rinishidagi kaskadlarning o‗zgartirilgan yo‗lidagi katta-kichik shaklli toshning va 

ularni turli yotqizilishida foydalanishda tavsiya etiladi. 

Favvora — katta dekorativ effektga ega bo‗lgan shiddat bilan yuqoriga ko‗tarilib 

otilayotgan suvning, jilvalanishiga va harakatlanuvchi ko‗pikka hamda egilib turadigan 

suv natijasidagi, sun‘iy suvli qurilma. Favvoralarning tuzilishi juda ham effektlidir va 

funksional nuqtayi nazardan o‗zini oqlaydi. Ular salqinlatadi va havoni tozalaydi, 

manzaraga turli ko‗rinishni kirgizadi. Favvoralarning tashqi bezagi arxitekturaviy 

uslubda ham va favvoralarning tizzilab oqishi tasvirida ham turlicha bo‗lishi mumkin, 

oddiy tizillab oqib ko‗tarilishidan boshlab suvning yuza fonidagi, haykaltaroshlik bilan 

birga boy dekorativ qurilmasigacha. Favvoraning arxitekturaviy-badiiy yechimi 

arxitektura muhitiga joylashtirish xarakteri bilan bog‗liq bo‗ladi. Favvoraning 

ko‗rinishi bo‗yicha elementlari tizilib oqayotgan ko‗rinishida bo‗lishi: ularning 

balandligi va qiyaligi, turlicha o‗zaro joylashganligi, sachratib turish uslubi. Tizilib 

oqish, suvning ustuni va sachratib turishi, alohida tomchilar, pog‗onalar, tovlanishlar 

yoki suvning pastga oquvchi oqimi juda katta turli ko‗rinishni yaratishi mumkin. 
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Favvoralar ikki asosiy tipga bo‘linadi: 

— sharillab oqadigan, bunda suvning tezoqarligi asosiy dekorativ element bo‗lib 

xizmat qiladi; 

— haykaltaroshlikka oid, bu yerda tez oqar suvlar haykaltaroshlik bilan yoki dekorativ 

shakllar bilan uyg‗unlashadi (kosa,rakovina va boshqalar). 

         Ayniqsa, yorug‗-musiqaviy favvoralar effektlidir, qaysiki to‗rtta komponentning 

sinxron o‗zaro harakati — suvlarning tezoqar dinamikasi, turli yorug‗lik nurlari, rang 

va musiqalar -unutilmas taassurot yaratadi. 

         Favvoraning katta-kichikligidan qat‘i nazar uning kompozitsion ahamiyati 

o‗zgaradi. Undan dominanta, fokus yoki aksent sifatida foydalanish lozim. 

          Dekorativ basseynlar turlicha shakllar va o‗lchamga ega,odatda, uning maydoni 

2 dan 5 kv.m. gacha o‗zgarib turadi. Basseynlar rokariy bilan, jilg‗alar yoki dekorativ 

devor, sharsharalar yoki kaskadlar bilan birlashgan bo‗lishi mumkin. Uning o‗rtacha 

chuqurligi 0,4-0,5 m, basseynlar uchun o‗simliklar bilan birga 0,05-0,5 m (aniq bir 

o‗simlikning turi joylashtirilganda bunda ham katta bo‗lishi mumkin), oquvchanligi —  

0,2 m/s dan oshmasligi yoki suvni oyda 1-2 marta butunlay almashtirish. Suv 

o‗simliklarini guruhlar bo‗yicha joylashtirish kerak, maydonining yig‗indisi basseyn 

maydonining 30% dan oshmasligi kerak.  

              Suv moslamalarining konstruktiv yechimi turli-tuman bo‗lishi mumkin. 

Ayniqsa, muhandislik nisbatidan qaraganda suv moslamalarining murakkabligi favvora 

hisoblanadi, uning arxitekturaviy badiiy yechimi muhandislik moslamalarining 

xarakterini oldindan belgilaydi. Favvoralarni loyihalashda birlamchi eng  jiddiy 

savollardan biri — bu suv ta‘minotidir. Agar favvoralarda, kompozitsiyaning asosiy 

qismi haykaltaroshlik bo‗lsa, suvning nisbatan uncha ko‗p bo‗lmagan miqdori 

sarflanadi va ularning suv ta‘minotini shahar suv quvurlari ta‘minlashi mumkin, ulkan 

(katta) favvorolar juda katta suv miqdorini sarflaydi. Shu bilan birga suvning katta 

sarflanishini orqaga qaytariluvchi suv ta‘minoti bilan ham tashkil etish mumkin 

bo‗ladi. Bunday hollarda favvoraga yaqin joylarga yer osti rezervuar bilan nasosli 

stansiya quriladi. Suv favvoraga nasos orqali uzatiladi va quvurlardan rezervuarga 

qaytib oqib tushadi. 
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 Hozirgi vaqtda hattoki uncha katta bo‗lmagan favvrolarni yaratishda suv ta‘minotining 

orqaga qaytarilishidan foydalaniladi. Bu vazifalarni muvaffaqiyatli yechishda katta 

turlituman zamonaviy nasoslarga ruxsat etiladi. Favvoralarda qaytariluvchi suv 

ta‘minotidan foydalanish, amal qilish maqsadga muvofiqdir, rezervuarga albatta, 

shamol olib ketgan sarfga, bir kunlik sarf 0,5-2% va bug‗lanish tashkil etadi (0,5-1% 

suvning bir kunlik sarfi, suv hajmini qo‗shish). Bunday holatda nasosning barqaror 

ishlashini ta‘minlash uchun suvning doimiy muvozanatini ushlab turish kerak. 

              Favvoralar dekorativ hovuzlar uyg‗unligi bilan birga loyihalanishi mumkin. 

Dekorativ hovuzlarning konstruksiyasi turli-tuman bo‗lishi mumkin. 1 m gacha 

diametrga ega bo‗lgan, oddiy dekorativ hovuzning chuqurligi 20-50 sm bo‗lishi kerak. 

Avvalambor, u uchun kerakli o‗lchamda qiya qirg‗oqli kotlovan qaziladi. Ostiga 

yaxshilab ezilgan 10-15 sm loy qatlami yotqiziladi, undan keyin suv bilan birga 

tekislanadi va qurishga qo‗yiladi, so‗ngra esa 10-15sm ikkinchi loy qatlami yotqiziladi, 

unga maydalangan tosh yoki shag‗al to‗kiladi va shibbalanadi.  

 

BOG‗-PARKLARDA YORITISH TIZIMINING 

ASOSIY ELEMENTLARI 

          Zamonaviy landshaft obyektlarida yoritish usullari turli-tuman bo‗lishi mumkin. 

Hududni yortishda uchta usulni ajratish lozim:— funksional, dekorativ va aralash. 

          Funksional yoritish piyoda yurishga mo‗ljallangan marshrutlar va kunning 

qorong‗i vaqtida yo‗lning o‗tib ketadigan qismiga mo‗ljallangan. 

          Dekorativ yoritish kunning kechki vaqtida juda qiziqarli landshaft 

kompozitsiyasini namoyon qilishga mo‗ljallangan. 

           Aralash yoritish yuqorida keltirilgan funksiyalarni yechishga ijozat beradi. 

           Landshaft obyektlarida dekorativ yoritish eng ko‗p ahamiyatga ega. Yaxshi 

bajarilgan dekorativ yoritish yordamida yaxshi ko‗rinish effekti va katta hayajonlilik 

harakatlariga erishish mumkin. O‗simliklar va gullarning pastdan yoritilishidan 

foydalanib va yorug‗likni maxsus qoplashda aks ettirilishi orqali qiziqarli kechki 

ssenariyni yaratish mumkin. 
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   Bog‗ yangi yoki eskiligiga qaramasdan, unda juda ko‗p yoki kam konstruksiyalar va 

o‗simliklardan, dekorativ yoritilishning quyidagi tiplaridan foydalaniladi: 

— to‗g‗ridan to‗g‗ri yoritilish ( yorig‗lik bilan to‗ldirilish) —bevosita manbadan 

yorug‗lik taraladi va daraxatlar, butalar, gullarni— bir butun kompozitsiyani yoritadi; 

to‗g‗ri yoritish manbalari yopiq bajarilishdagi har qanday hollarda bo‗lishi mumkin. 

— qisman (lokal) yoritilish — manbadan yoritish taraladi,yuzaga aks etadigan, ya‘ni 

undan, o‗z navbatida, kerakli obyektning aksi ko‗rinadi; ayniqsa, dekorativ devorlar, 

shpaler, vertikal ko‗kalamzorlashtirish qisman pastdan yoritib turish samaralidir, va 

yana kottejning devori, aniqrog‗i, muhitning alohida obyektlari yoritib ko‗rsatiladi. 

— konturli yoritilish — manbadan yorug‗lik taraladi va alohida elementlarning 

konturini yoritadi, misol uchun, kichik me‘moriy shakllar. 

           Butun hududni yoritilish stenariysi puxtalik bilan o‗ylangan bo‗lishi va xususan 

qiziqarli landashaft kompozitsiyalarini pastdan yoritishning taxminiy modellash uslubi 

aniqlangan bo‗lishi kerak. Buni ko‗chiriladigan qisqa muddatga yoqiladigan fonarlar 

yordamida ko‗rsatish mumkin. 

          Yoritilish tizimidagi muhandislik ta‘minlash masalasi asosiy e‘tiborga loyiq.  

Yoritilishdagi doimiy manbalarning aralashuvi(yoritgichlar) atmosferaning  

cho‗kishlaridan himoyalangan bo‗lishi kerak. Buning uchun yerga ulangan himoya  

qiluvchi simli maxsus yoritgichlardan foydalaniladi. Shuningdek, effektiv 

yoritgichlarning turli-tuman tiplarini ulash uchun suv o‗tkazadigan bo‗limlar 

qo‗llaniladi. 25 kv.sm hajmli ishoradan (xatti-harakat) yoritgichlar uchun, ya‘ni 

yumshoq yorug‗lik taratilishni ta‘minlaydigan ekranlar tayyorlash mumkin. Bu maqsad 

uchun taxta bo‗lagi va boshqa materiallardan ham foydalanish mumkin. 

Suv o‗tkazadigan qo‗rg‗oshin qobiqli kuchli tok uzatadigan kabel, ya‘ni tajribalar 

davomida yoritgichlar bilan yuza qatlamda bo‗lishi, keyin esa yerga ko‗mish mumkin, 

hech qanday maxsus kanallar kerak emas. Ko‗pincha ikki yoki uch simli elektron 

kabellardan foydalaniladi, boshqalari esa, ko‗p hollarda telefon kabellarini, 

qo‗rg‗oshinli bilan bir qatorda ko‗mish mumkin emas. Uch simli kabellarning biridan 

esa yerga ulanish sifatida foydalaniladi. Kabelning tashqi qavati tashqi 

shikastlanishdan himoyalangan bo‗lishi kerak. 
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 Asosan tashqi qavati metall qutilarga joylashtiriladi, bu qutilar esa yerga ulangan mis 

simdan bo‗lishi kerak. Yerga ulangan simning tashqi konturini uch shtirli razyemdan 

foydalanish tavsiya etiladi. 

 Hozirgi kunda realizatsiya qilinayotgan elektron qurilma, turli uchastkalarda xizmat 

qilish uchun foydalanishga, uch shtirli razyem orqali uch simli kabelga ulanmoqda. 

Zohiran yerga ulangan simlar — amaliy tomondan yaxshi, ammo samarali emas. 

Uchastkani yoritishda tizimni kengaytirish kerak bo‗lib qolsa, qo‗shimcha kabellarni 

nazarda tutish lozim bo‗ladi. Yoritgichlarni tanlash hududni loyihalashda kechki 

yoritish ssenariysida qabul qilinganligi bo‗yicha amalga oshiriladi. Nur taratadigan 

yoritgichlar yerning usti qatlami va past butalarni yoritish uchun mo‗ljallangan. 

Ularning eng yaxshisi yo‗l bo‗yida, kerakli bo‗lgan ko‗rinishni ta‘minlab va 

predmetlarni yetarlicha 

yoritiladigan qilib joylashtirish kerak. Yoritgichlarning xususiyati yorug‗likni 

muntazam yo‗naltirish — predmetlarni lampadan ko‗zni qamashtiruvchi yarqirashi 

bo‗lmaganda yaxshi ko‗rinishi (ko‗pincha u predmetlarni va ochiq joy atrofini ajratish 

imkoniga sabab bo‗ladi). Yo‗l bo‗yiga yorug‗ligi kamroq yoritgichlarni joylashtirish 

kerak. 

Bir tomondan yuqoriga yo‗naltirilgan yoritilish shunday talab bilan qo‗llaniladiki, 

ya‘ni predmet faqat bir tomondan ko‗rinishi va u yer qatlamidan biroz balandroq 

joylashtirishi kerak. Yoritgichlar predmet oldida, predmetga to‗g‗ri yo‗naltirilib 

o‗rnatiladi — pastdan yoritishning bunday uslubi joy relyefini foydali tarzda namoyon 

qiladi. Umumiy nur to‗plamini yoyib taratish, tayanchga o‗rnatilgan yortitgichlar orqali 

yaratiladi. Shahar xiyobonlarini yoritishda 4-5 m balandlikdagi tayanchlar qo‗llaniladi. 

Ko‗plab xiyobon va parklarda yoritish uchun 2,5-5 m balandlikdagi tayanchlar 

qo‗llaniladi. Har bir konkret holat uchun tayanchlarning balandligi alohida, 

yoritgichning quvvat konstruksiyasidan, yorug‗lik taralish maydonidan, yoritishning 

kerakli darajasidan kelib chiqib hisoblanadi. Yorug‗lik oqimining yo‗nalganlikdagi 

yoritishning umumiy yoyilishi uchun yoritgichlarning bir necha turlari qo‗llaniladi: 

— an‘anaviy tiðdagi yoritgichlar, ya‘ni lampadagi yorug‗lik ravshan yoki plafonning 

yon devorlariga xira tarqaladi; 
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— yorug‗lik oqimining past darajadagi ravshanligi yoki xira plafon orqali 

yo‗naltiriladi; 

— yorug‗likning tarqalashi bilan ekranda aks etishi. 

         Landshaft obyektlarida balandligi 1 m tayanchda o‗rnatilgan, yoritgichlardan 

ham foydalanish mumkin.O‗zining xususiyati bo‗yicha lampasiz, optik-tolali 

texnologiya asosda bajarilgan yoritgichlar qiziqroq yoki hayajonliroq ko‗rinadi. 

Yorug‗lik energiyasining har bir yoritgichni markaziy manbadan olib borishi optik 

kabel yordamida amalga oshiriladi. Bunday tizim mutlaqo xavfsizdir. Optik-tolali 

kabel elektr energiyasini emas, faqat yoritish energiyasini bajaradi. Bunday 

texnologiyalar turli-tuman arxitektura-badiiy vazifalarni yechishda foydalaniladi. 

Yoritiladigan kabelni yo‗lkalarning chetidan o‗tkazish, daraxtdan yorug‗ lianalarni 

tushirish, hovuzning konturini belgilash va hattoki suvga tushirish mumkin. 

Kabellarning rangini zarur bo‗lganda yorg‗lik manbayidagi yorug‗lik filtrining keskin 

o‗zgarishi hisobiga ko‗p marta o‗zgartirish mumkin. Bundan ham qiziqrog‗I yorug‗lik 

va rangli effektlarni yorug‗likka optik-tolali iplarni uzatishdan, ya‘ni faqat uchginani 

„yondirishdan― foydalanib erishish mumkin.. 

 

   

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bitiruv malakaviy ishi (loyiha) 

«Landshaft dizayni va inter’er»    kafedrasi 

 

 

bet 

 

 



 

 

Alisher Navoiy nomidagi madaniyat istirohat bog'i. 

Umumiy maydoni 42,2 gektar ekan 

Bog'ni asosiy kiriwi Mustaqillik kuchasiga bog'langan. Kichik yana ikkita 

darvoza mavjud bulib bittassi O'zbrkiston ikkinchisi Baxodir Shukurov ekan kuchalar 

nomi 

O'zbekiston kuchasi tomonda bog'ga viloyat hokimligi va Mulla tuychi 

nomidagi musiqali drama teatri bilan bog'lanib ketgan 

Mustaqillik kuchasi tomondan esa Abdulla Oripov nomidagi yowlar ijod 

maktabi va o'rta qavatli turar-joylar bilan bog'lanib ketgan 

Boxodir Shukurov kuchasida esa Nasaf fudbol klubini mashqlar utkazish kichik 

yopiq maydoni, ucell markaziy viloyat filiallari b.n bog'lanib ketgan 

Yurtboshimizning g'amhurliklari tufayli, ubolalarimiz sog'lom bo'lishlari uchun 

 kishining bu sohada qabul qilingan qarorlari-yu va amaldagi ishlarini e'tiborga olib, 

bizning loyihamizda suz havzasi va sport zalini interyer yechimini berishga harakat 

qildim. 

Topshiriqqa amal qilingan holda  kapalak emblemasini, buklet va vizitkaning 

badiiy yechimini tavsiya qildim. Bularda ham yorqin ranglardan foydalandim. 

Diplom oldi loyihamda  va diplom oldi amaliyoti davrida men bu mavzu ustida 

ko'p ishlab, maket va eskizlar bajardim, o'yin xonasining va muziqa zalining 

maketimdan rasmlarini ham taqdim etdim. 
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HAYOTIY FAOLIYAT 

HAVFSIZLIGI QISMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HAYOTIY  FAOLIYAT HAVFSIZLIGI QISMI  BO"YICHA 

 

Diplom loyiha ishida: Qarshi shahridagi   markaziy istirohat bog’ning landshaft 

dizayni  mavzusi bo'yicha hozirgi zamon muhandislik talablaridan kelib chiqqan holda, 

Samarqand shahar ko'p qavatli turar joylar hovlisidagi , mahalla aholisi  va ularning  

farzandlari  uchun bolalar maydonchasida yaxshi tarbiyalanishi uchun  havfsizlikni 

ta'minlash, yong'in va elektir havfsizligi oshirish, zilziladan va  yog'in-sochinlardan 

odamlarni muhofaza qilish chora-tadbirlari ko'rib chiqilgan. 

Hududning o'ziga xos meteorologik va klimatik xususiyatlariga ko'ra, yil 

davomida atmosfera havosidagi zararli aralashmalarni tarqalib-yoyilib ketishini 

qiyinlashtiradigan sharoit kam kuzatiladi.   

Me'moriy - landshaft yechimida havoning isib ketishi, sovib ketishi, yer 

relyeflari, havoning tezligi va shamol yo'nalishi, quyoshning tushishi va 

yog'ingarchilik vaqtida suvlarning ketish yo'li eng muhim  o'rinni egallaydi. 
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Shuning uchun ham diplom loyiha ishining ―Hayotiy faoliyat havfsizligi‖ 

bo'limida biz asosiy e'tiborni har qanday joyda ham, istalgan paytda ham sodir bo'lish 

ehtimoli bo'lgan zilzilaga va tez-tez yuz beradigan yong'in, portlash, elektr 

havfsizligi, gazdan zaharlanish, havo haroratining keskin sovub va isib ketishi,  
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sanitariya-gigiyena talablari hamda tizimlarining ishdan chiqishi, suv bosishi kabi 

ofatlarga qaratamiz. 

Qurilishi loyihalanayotgan bino Samarqand shahrida, ya'ni  seysmik jihatdan     

9 ballik zilzila bo'lish ehtimoliga ega bo'lgan zonada qurilishi rejalashtirilgan va 

shundan kelib chiqqan holda loyiha ishlarida seysmik jihatdan mustahkamlik 

masalalariga asosiy e'tiborni qaratish lozim. 

Bino va inshootlarning zilzilabardoshligini oshirish, ularning quriladigan joyi, 

qavatlar soni, qurilish konstruksiyalarining mustahkamligi, qurilish materiallarining 

sifati, qurilish ishlarining sifatli bajarilishi, bino va inshootlarning qurilishida hamda 

ekspluatasiyasida  ―QM va Q‖ talablariga rioya qilinishi va boshqa shu kabi ko'plab 

masalalarga bog'liq bo'ladi. 

Bulardan tashqari loyihalanayotgan obyektning ishga tushirilganidan keyin unda 

yashaydigan aholining turmushi va maishiy hayoti davomida ham xavfsizligini 

ta'minlash masalalari loyihalashtirish bosqichidayoq batafsil qarab chiqilishi zarur va 

maqsadga muvofiq bo'ladi. 

Bitiruv malakaviy ish ( loyihasi)da hayot faoliyati xavfsizligi nuqtai nazaridan 

biz aholi yong'in havfsizligini ta'minlash masalalarini kengroq qarab chiqamiz.  

YONG'INLAR VA YONG'IN HAVFSIZLIGI 

Samarqand shahri  toqqa yaqin hududda joylashgani uchun yomg'ir tez - tez 

yog'ib turadi. Yozda esa qurg'oqchilik bo'ladi. Shuning uchun yomg'ir, yong'in 

havfsizligini ko'rib chiqamiz.  

Samarqand shahridagi Markaziy istirohat bog'i  bosh tarxini loyihalashda, 

ulardagi me'moriy landshaft ketma-ketligi va iqtisodiy afzalligi bilan birga, sanitariya 

va yong'in havfsizligi masalalari, yechilishi shart.  Buning  uchun, moddiy sarf-

harajatni yuqori darajada samaradorligini ta'minlash va yer hududini unumli 

foydalanish bilan bir qatorda quyidagi muammolarni yechilishi zarur hisoblanadi: 

- mahalliy landshaftni va eng ko'p takrorlanadigan kuchli shamol yo'nalishini 

hisobga olgan holda joylashtirish;  

- yog'ingarchilik ko'p bo'lgani uchun suvni ketish yo'llarini ko'paytirish; 

-vazifasi nuqtai nazaridan bog' ichidagi bino va inshootlarni  yong'in va portlash  
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xavfi alomatlari bo'yicha alohida ichki hududlarga ajratish; 

- Markaziy istirohat bog'ining hududini sanoat korxonalari joylashgan 

chegaradan sanitariya me'yori talablariga binoan havfsiz masofada joylanishini 

ta'minlash; 

-bino va inshootlarni joylashtirishda, yong'in xavfsizligi me'yorlari talabi 

asosida  

yong'inga qarshi havfsiz oraliqlarni to'g'ri qo'yilishini ta'minlash; 

- Markaziy istirohat bog'ining hududini avtomobil yo'llari va piyodalar uchun 

yo'lkalar bilan ta'minlash; 

-yong'inga qarshi, o'tni o'chirish maqsadida ishlatish uchun suv ta'minoti 

masalasini hal etish. 

Yong'in – insonlar hayoti va sog'lig'iga  tahdid soluvchi, moddiy va madaniy 

boyliklarni yo'q qiluvchi ofat, nazoratdan chiqib ketgan yonish jarayoni. 

 Yong'in kelib chiqishi uchun quyidagi uch omilning bir vaqtning o'zida bir 

joyda bo'lishi yetarlidir.  Ya'ni: 

 - yonuvchi moda (kog'oz, yog'och-taxta, neft va uning mahsulotlari); 

 - yonish manbai (gugurt, uchqun, alanga);  

- oksidlovchi (kislorod, havo); 

 Yong'inning oldini olish uni o'chirishdan ko'ra osonroqdir. Quyida yong'in 

havfi paydo bo'lganda va yuz berganda aholining harakatlari qanday bo'lishligi 

haqida fikr yuritamiz: 

 Yongingacha bo'lgan harakat: 

 1.Yongin va gaz havfsizligi qoidalariga rioya kiling. 

 2.Yengil alanga oluvchi moddalar va buyumlarni issiqlik manbai yonida 

saqlamang.  Yong'inlar kelib chiqishining sabablarini tahlili to'g'risidagi 

ma'lumot quyidagi jadvalda keltirilgan.               

Yong'inlarni tez, keng tarqalib ketishining asosiy sabablari bo'lib quyidagilar 

hisoblanadi: 

-inshootlar loyihasini ishlab chiqishda yo'l qo'yilgan xato va kamchiliklar; 

-inshootlar qurilishida Qurilish me'yorlari va qoidalari hamda davlat standartiga 

rioya qilmaslik; 
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-yong'in nazorati, gazdan foydalanishni nazorat qilish xodimlari tomonidan 

ko'rsatilgan, yong'inning oldini olish tadbirlarining bajarilmasligi; 

-fuqarolarning yong'in sodir bo'lganda o'z vazifalarini bilmasliklari va vahimaga 

tushib qolishlari; 

-bolalarning yong'in chiqishiga olib keluvchi uyinlariga kattalarning beparvolik 

bilan qarashi; 

-yong'inga qarshi kurashda qo'llaniladigan o'chirish va qutqarish vositalarining 

yetishmasligi. 

Yong'inning oldini olish chora-tadbirlariga quyidagilar kiradi: 

-yong'in va portlashga xavfli bo'lgan barcha obyektlarni inventarizasiyalash 

(korxona yoki muassasaga qarashli mol-mulkni hisobga olish, ro'yxat qilish), 

pasportlashtirish va deklarasiyalashtirish (kerakli ma'lumotlarni o'z ichiga olgan 

rasmiy hujjat tuzish); 

-tashkilot va muassasalarda doimiy ravishda davlat maxsus tekshiruv idoralari 

tomonidan yong'in va portlashning oldini olish bo'yicha tekshiruvlar o'tkazish, 

yong'in chiqishi va portlashlarga sabab bo'luvchi kamchiliklarni aniqlash, zudlik 

bilan bartaraf etish va ularga yo'l qo'ymaslik; 

-qurilish me'yorlari va qoidalari, davlat standartlariga doir maxsus buyruqlarni 

so'zsiz bajarish; 

-yong'indan muhofaza qiluvchi idoralarning xodimlari bergan ko'rsatmalarni 

bajarish, eng asosiysi yong'inga olib keluvchi vaziyatlarni maxsus kuchlar tomonidan 

birinchi navbatda bartaraf etish bo'yicha qilinadigan ishlarni bajarish; 

-yong'inni bartaraf etish chora-tadbirlarini bilish, qolaversa yong'inni  o'chirish 

uchun birinchi daqiqada bir piyola, ikkinchi daqiqada bir chelak suv yetarli bo'lishini, 

uchinchi daqiqada esa bir sisterna suv ham yetmay qolishi mumkinligini yodda 

tutish; 

-aholining barcha tabaqasini muntazam ravishda yong'inning oldini olish chora-

tadbirlarini bajarish bo'yicha o'rgatib borish. 

Yong'inga qarshi kurashda va uni bartaraf etishda quyidagi qoidalarga amal qilish 

katta samara beradi: 

-yong'in keng tus olib ketmasligi uchun yonayotgan joyning tevarak-atrofini suv 

va boshqa yonmaydigan qorishmalar hamda moddalar bilan sovitib, yonishiga yo'l 

kuymaslik; 

-yonayotgan hududni ko'pik, kukun, qum, qalin mato va havo o'tkazmaydigan 

boshqa narsalar bilan ajratib,  yakkalab quyish; 

-yon-atrofdagi barcha tez yonuvchi jihozlarga, inshootlarga maxsus ko'pik-

kukunli, ishqorli suv sepish; 

-yonish reaksiyasini kimyoviy yo'l bilan sekinlashtirish. 
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O'tni o'chirishni  dastlabki uskunalari. 

O'tni o'chirish uskunalari: qo'lda ishlatiladigan birlamchi vositalar; bir joyda 

muqim o'rnatiladigan va mexaniq yoki avtomatik harakatga keltiriladigan uskunalar; 

harxil masofadagi hududlarda harakatlanaoladigan ko'chma uskunalar va boshqalarga 

bo'linadi. 

Birlamchi o't o'chirish vositalariga, tashkilot ishchi va xizmatchilari yoki ixtiyoriy 

yong'in drujina (IYoD-DPD) a'zolari tomonidan ishlatishga mo'ljallangan, yong'inga  

qarshi  «qalqonlar»da izohlangan oddiy asboblar, maxsus yeng va dastaklar bilan 

jihozlangan ichki o't o'chirish kranlari va boshqa uskunalar kiradi. 

 

Yong'inga qarshi «qalqon» va undagi asboblarni o'rnatilishi. 

Unda yong'in xavfsizligi me'zonlariga ko'ra quyidagi o't o'chirish vositalari va 

asboblari zarur bo'lganda oson olinadigan qilib osib qo'yilgan bo'lishi shart:  

2 dona qo'lda ishlatiladigan ko'pikli o't o'chirgich;  

1 dona karbonat angidridli o't o'chirgich; 

2 tadan  misron va ilgakli changaklar; 

2 ta bolta; 2 ta yong'inga qarshi suv uzatgich elastik yenglar; 

2 ta maxsus tayyorlangan konussimon chelaklar; 

2 ta bel kurak; 1 ta bochkada suv va 1 ta qutida qum va h.k. 
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Bunday qalqonlar jamoat binolarning hovli tomonidan, binoga kirish eshigiga 

yaqin joyda o'rnatiladi. Ishlab chiqarish korxonalarida, yong'in xavfi mavjud bo'lgan 

sexlar va omborxonalarga kirish eshiklariga yaqin joylarda o'rnatiladi. 

Himoyalanayotgan hududning har 5000 kvadrat metriga 1 ta «qalqon»  xisobidan 

loyihalashtiriladi.  

Undagi suv bochkasining hajmi 200 l  dan kam bo'lmasligi kerak, qum 

solinadigan qutining hajmi esa 2-3 m
3
 atrofida bo'ladi.  

O't  o'chiruvchi  ko'piklar. Kimyoviy yoki havoli mexaniq ko'piklar, ko'pik 

hosil qiluvchi kukunlarni suyuq muhitda eritish yo'li bilan hosil  qilinadi. Buning 

uchun tarkibida javhar o'rnini bosuvchi alyuminosulfat AL2(SO4)3 bilan ishqor o'rniga 

natriy bikarbonat  NaHCO3 moddalarining quruq holatdagi qorishmalaridan 

tayyorlangan kukun, maxsus moslamalarda bosim ostida suvga aralashtirib, elastik 

quvurlarda oqiziladi. Yo'lda o't o'chirish balonlarida ko'pik hosil qiluvchi javhar 

qismida,  sulfat javhari H2SO4 yoki sulfat tuzi bilan oksidlangan temir Fe2 (SO4)3 

moddalarining aralashmasi ishlatiladi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Har qanday maqsadda qurilgan inshoot va binolar(yashash, ishlab chiqarish va 

maishiy xizmat ko'rsatish joylari)da ham odamlarning harakatlanishini muhim jarayon 

deb qarash zarur. Harakatlanish jarayonining kechadigan sharoitidan bog'liq ravishda 

ikki turi mavjud. Birinchisi odatiy harakatlanish, ikkinchisi esa–majburiy 

harakatlanish. Bino va inshootlardagi oddiy ish sharoitlarda kishilarning odatiy 

harakatlanishi sodir bo'ladi. Favqulodda vaziyatlar sharoitida esa kishilarning hayotiga 

havf tahdid solishi sababli, majburiy harakatlanish amalga oshiriladi.  
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Aholini evakuasiya qilish deb nomlanuvchi, majburiy harakatlanish o'ziga xos 

xususiyatlarga ega. Ofat (havf) manbaidan havfsiz joyga harakatlanib odamlarning 

tashqariga chiqishi Bog'da joylashgan bino va inshootlarda xonadan-xonaga eshiklar 

orqali,  o'tish yo'laklari va karidorlar bo'ylab yurib, zinapoyalardan tushishiga to'g'ri  

keladi. Bu yo'llar va chiqish joylari ma'lum talablar bajarilgan taqdirda evakuasiya 

yo'llari deyiladi. Yuz bergan favqulodda vaziyatlarning turiga bog'liq ravishda 

harakatlanish mobaynida odamlarga ta'sir etuvchi havf va odamlar oqimining miqdori 

o'zgarib boradi. Bu o'zgarish binolarning mo'ljallanishi, odamlar oqimining tarkibi va 

turiga hamda evakuasiyaning bosqichiga bog'liq ravishda har xil kechadi. 

Evakuasiya paytida o'zining mustaqil harakatlana olish nuqtai-nazaridan 

kishilarning holati  odamlar oqimini xarakterlashda muhim ahamiyat kasb etadi.  

Evakuasiya chiqish joylarining eng kam miqdorini aniqlash uslubini me'yorlar 

talablari bilan asoslash lozim. Xonalar, qavatlar va binolardagi evakuasiya chiqish 

joylari mikdori va umumiy kengligi ular orqali olib chiqiladigan odamlarning ehtimol 

tutilgan eng ko'p sonidan va yo'l  qo'yish mumkin bo'lgan chegaraviy masofadan, 

odamlar bo'lishi ehtimoli bo'lgan eng uzoqdagi (ishchi o'rni) joydan eng yaqin  

evakuasiya chiqish joyigacha bo'lgan masofadan kelib chiqib aniqlanadi. 

Turli xizmatlar uchun mo'ljallangan yong'in havfi bo'lgan, yong'inga qarshi 

tusiqlar bilan ajratilgan bino qismlari mustaqil evakuasiya chiqish joylariga ega bo'lish 

lozim. 

Bino va inshootlarda odamlarni harakatlanishi zaruriy funksional jarayon 

hisoblanadi. Bu jarayonni kechish sharoitiga qarab odamlarni harakati me'yoriy yoki 

majburiy holatda bo'lishi mumkin. Birinchisida odamlarni bino va inshootlarda 

kundalik ehtiyoj yuzasidan normal harakatlanishi bilan ifodalansa, ikkinchisiga bino 

yoki xonalardan yong'in yoki zilzila sharoitida odamlarni havfli muhitdan  havfsiz 

joyga majburiy ko'chish uchun mo'ljallangan harakati tushiniladi. 

Majburiy evakuasiya jarayoni ikki-to'rt pog'onada o'tkaziladi. 

Birinchi pog'ona bu binoning oxirgi qavatida eng chetda joylashgan xonadagi 

chiqish eshigidan maksimal uzoqlashgan ish joyidan  odamlarni koridorga chiqishidir. 

Bularga barcha bino va inshootlarning  yuqori qavatidagi xonalari kiradi.  

 

 

 

Bitiruv malakaviy ishi (loyiha) 

«Landshaft dizayni va inter’er»    kafedrasi 

 

 

bet 

 

 



 

Ikkinchi pog'onaga odamlarni xonaning chiqish eshigidan to zinaxona 

eshigigacha bo'lgan masofani bosib o'tishi uchun mo'ljallangan harakati kiradi. Bunda 

harakatlanuvchi oqim koridor bo'ylab o'tadi. Agar bino bir qavatli bo'lsa, evakuasiya 

ikkinchi pog'onadan so'ng  tugashi mumkin. 

 Uchinchi pog'onaga odamlarni yuqorigi qavatning zinaxonaga kirish eshigidan to 

birinchi qavatda zinaxonadan chiqish eshigigacha bo'lgan masofani bosib o'tish uchun 

qilingan harakati kiradi.  

To'rtinchi pog'onaga odamlarni zinaxonadan chiqqandan keyin vestibyul yoki 

foye va tambur orqali tashqariga chiqish eshigigacha bo'lgan masofani bosib o'tishiga 

qaratilgan harakati kiradi. 

Evakuasiya yo'llari deb, bino va inshootlarda xavfli holat yuzaga kelganda, 

odamlarni bino ichida joylashgan doimiy ish joyidan, qisqa vaqt ichida tashqariga olib 

chiqadigan elementlar tizimiga aytiladi. Bunday elementlarga odamlarni doimiy ish 

joyidan eng qisqa yo'l bilan tashqariga olib chiqadigan yo'nalish bo'ylab joylashgan 

yo'laklar, koridorlar, dahliz,  zinaxonadagi zinapoyalar va maydonchalar, 

darvozaxonalar- 

vestibyul, tambur (kirish darvozalari orasidagi maxsus xona), chiqish eshiklari va  

boshqalar kiradi. 

Chiqindi va chang to'planishiga mo'ljallangan bunker ostida yonmaydigan 

materiallardan o'tish yo'llari loyihalanishi kerak. Ishlab chiqarish jarayonlarini 

texnologik loyihalash me'yorlariga asosan portlashga, yong'inga qarshi va yonish 

havfsizligi talablari buyicha qabul qilish kerak. 

Bir yo'nalish buyicha harakatlanayotgan kishilar oqim zichliga, harakat tezligi, 

harakat intensivligi va yo'l qismining o'tkazish qobiliyati kabi ko'rsatkichlar bilan 

ta'riflanuvchi odamlar oqimini tashkil etadi. 

Odamlar oqimi zichligi evakuasiya yo'lida-maydon birligida joylashuvchi 

odamlar mikdorini tashkil etadi. Katta yoshdagilarni evakuasiya qilishda zichlik 10-12 

odam/kv.m ni, o'quvchilarni evakuasiya qilishda 20-25 odam /kv.m ni tashkil etishi 

mumkin. 

Odamlar oqimining harakat tezligi yo'l turidan va odamlar oqimi zichligidan kelib 

chiqadi. Odamlar oqimining chegaraviy zichligida odamlar to'planmasligi uchun 

harakat tezligi quyidagilarni tashkil etadi: 

-gorizontal yo'l uchun 15 m/daqiqa 

-zina orkali pastga 8 m/daqiqa 

-zina orkali yuqoriga 11 m/daqiqa 

Odamlar oqimi intensivligi, evakuasiya yo'lidagi 1 metr eshik orqali 1 daqiqa 

ichida o'tuvchi odamlar sonini ta'riflaydi. 

Yo'l qismining o'tkazish qobiliyati undan vaqt birligida o'tgan odamlar sonini 

ta'riflaydi. 
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 Zaruriy evakuasiya vaqti deb, u tugagandan so'ng yong'in paytida ishchi 

mintaqada odamlar hayoti va salomatligi uchun yonishga havfli omillari paydo 

bo'ladigan vaqtga aytiladi. 

Bitta evakuasiya chiqish joyiga ega bo'lgan xonalar uchun hamda har bir 

evakuasiya chiqish joyiga odamlar soni 50 kishidan oshmasa va eng uzoq ish joyidan 

eng yaqin evakuasiya chiqish joyigacha bo'lgan masofa 25 m dan oshmagai holda 

evakuasiya vaqti hisobi ishlab chiqilmaydi. 

 

YORITILGANLIK TURLARI VA ULARGA QO'YILADIGAN 

TALABLAR 

Amaliyotda ish joylarini yoritishda uch xil ko'rnishdagi yoritilganlikdan 

foydalaniladi, ya'ni ular tabiiy, sun'iy va aralashgan xolda bo'ladi. 

Tabiiy yoritilganlik quyoshdan, hamda yeru-samodan qaytayotgan quyosh 

nuridan hosil bo'lgan yorug'lik mahsulidir. 

Tabiiy yorug'lik issiqlik va yorug'lik doimiylariga ega bo'lib, ular quyoshdan 

kelayotgan issiqlik uchun 1317 Vt/m5 ga, yorug'lik uchun esa 137000 lk ga tengdir. 

Tabiiy yoruhlikning afzalliklarn shundaki, uning tarkibida o'ta foydali 

ultrabinafsha va infraqizil nurlari bor. Bu nurlar muhitni sohlomlashtirishga xizmat 

qiladi, ya'ni  

mikroblarni o'ldirish xususiyatiga egadir. Tabiiy yorug'likdan uch xil moslamalar 

yordamida, ya'ni tomdan fonar orqali, devordan deraza orqali va aralash holdagi 

tizimlardan foydalaniladi. 

Tabiiy yoritilganlik tizimlariga quyiladigan talablar quyidagilardan iborat: 

yorug'lik miqdorini binoning vazifasiga qarab tanlanishi, yo'naltirilgan yoki tarqoq 

hollarda bo'lishligini ta'minlanishi; insolyasiya va yorug'lik me'yorlaridan kam 

bo'lmasligini ta'minlanishi va boshqalar. 

Umuman har qanday yoritilganlikning asosiy vazifasi ish joylariga kuzatilayotgan 

buyum va zarrachalarni o'lchamlarini hisobga olgan holda, ko'rish a'zolarining 

toliqmasdan ishlashi uchun eng qulay sharoitini yaratishda xizmat qilishdir. 
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Shu nuqtai nazardan sun'iy yorug'lik, tabiiysiga nisbatan bir oz qimmatga tushsa-

da, ish joylarini yoritish masalasida chegaralanmagan imkoniyatlarga ega. 

Sun'iy yorug'lik umumiy, mahalliy va aralash ko'riniщda bo'ladi. Umumiy 

yorug'lik xonada bir tekis yoritilganlikni ta'minlay oladi. Mahalliy yorug'lik esa faqat 

asosiy ish joyidagi yoritilganlikni me'yor talabi darajasida ta'minlash uchun xizmat 

qiladi. Ko'zga salbiy ta'sir etib, baxtsiz hodislarga sabab bo'lmaslik uchun, odatda 

mahalliy yoritilganlik umumiysi bilan birgalikda qo'llaniladi. Bu holdagi yoritilganlik 

aralash usul deyiladi va xonalardagi yarqiroqlik tafovuti - kontrastni yumshatadi 

hamda me'yor talabini to'la qondira oladi. 

Yoritilganlikni vazifasiga qarab ishchi va nazorat turlaridan tashqari yana 

favqulotda zarur holatlarda xizmat qiladigan ikki turi ham mavjud. Ularni avariya va 

evakuasiya yoritilganliklari deyiladi. 

Ishchi yoritilganlikni vazifasi ish bajarilayotgan joylarda ishchilarning ish 

jarayonida mehnat buyumlari va qurollarni ko'zlarida hyech qanday zo'riqishsiz, yengil 

ko'ra olish imkonini, yaratishdan iboratdir. Buning uchun yopiq muhitdagi ish joyini 

sanitariya talablari va havfsizlik qoidalariga qatiy rioya qilgan holda yaratilgan SNiP 

II. 4-79 dan to'g'ri foydalanish kifoyadir. GOST 12.046-85 ga asosan qurilish 

maydonlarida umumiy ishchi yoritilganlik 2 lyuksdan kam bo'lmasligi kerak. 

Yoritganlikni nazorat turi, qiymat jihatidan 2 lyuksdan oshmasligi kerak va u 

asosan tun korong'usida biror muhit yoki chegarani nazorat qilib turish uchun xizmat 

qiladi; 

Yoritilganlikni uchinchi - avariya turini zahira sifatida favqulotda asosiy ishchi 

yoritilganlik elyoktr tarmog'i ishdan chiqib qolganda ishni to'xtab qolmasligini 

ta'minlash uchun yoki tarmoqdagi ta'mir ishlarini tezda bajarish maqsadi uchun 

loyihalashtiriladi. Bunda yoritilganlik miqdori asosiy ishchi yoritilganlikni 10 foizini 

tashkil qilishi yoki pol yuzasida 1 lyuksdan kam bo'lmasligi shartdir. 

Evakuasiya yoritilganligi asosan odamlar serqatnov yo'laklarda va evakuasiya 

yo'llari buylab o'rnatilish zarur. Uning miqdori bino ichida 0.5 lyuksdan, tashqarida esa 

0.2 lyuksdan kam bo'lmasligi kerak. 
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EKOLOGIYA QISMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

EKOLOGIYA QISMI BO'YICHA 

Loyiha qilinayotgan obyekt qurilishining atrof-muhit ta'sirini baholash va 

ekologik tahlil qilish 

    

 Hududning ekologik holati va mavjud ta'sir etuvchi manbalar: 

Loyiha qilinayotgan obyekt joylashadigan rayon talabalar tahsil olishiga  xizmat 

qilishga ixtisoslashtirilgan. 

Qurilish maydoniga yaqin korxonalar yo‘q,  avtobus va yengil avtomobillar 

bekati, ekologik toza hududi. Bu avtobus va yengil avtomobillardan atrof-muhitga 

quyidagi ifloslantiruvchi moddalar va chiqindilar tashlanadi: yoqilg‘ gazlari va 

talabalar, hamda fuqarolar tomonidan - plastik idishlar, paketlar, ovqat qoldiqlari. 

  

 Hududning tuprogi, yer osti va yer usti suv resurslari: 

Qurilish joyning tuprog'i: yerning eng 1,0-1,5 metri o'simlik chirindilaridan iborat  

unumdor tuproq, ikkinchi pastki qatlami qum tuproq, uchinchi qatlam suglinkadan 

iborat. Yer osti suvlari 8-9 metr chuqurlikda joylashgan. Beton va qurilish 

konstruksiyalariga nisbatan agressiv yoki agressiv emas. Yer osti suvi korbanatli yoki 

boshqa minerallar bor. Yer osti suvlarini ichimlik  uchun ishlatish mumkin. 

Qurilish maydoniga yaqin joydan yer ustki "Kol" suv havzasi arig'i va 

vodoprovod quvurlari o'tgan. 

 

Hududning o'simlik va hayvonot dunyosi, aholi salomatligi. 

Yerning yuqorigi unumdor tuproq qismi sho'rlanmagan, kuchli eroziya 

kuzatilmagan. Shu sababli har xil o'simliklarga boy. Ayniqsa qishloq xo'jalik ekinlari 

ko'katlar, gullar ko'p yetishtiriladi. Ko'p yillik usimliklardan mevali daraxtlar, uzum, 

madaniy manzarali daraxtlar (archa, kayin, kashtan) . 

Qurilish rayonining hayvonot dunyosi ham xilma-xil uy xayvonlaridan tashqari, 

boshqa kichik yemiruvchi hayvonlar, har xil qushlar: mayna, musicha, chumchuq, 

karg'a.  
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Qurilish rayoni aholisi salomatligi sog'liqni saqlash departamenti tomonidan  

berilgan ma'lumotlarga muvofiq respublikamizda uchraydigan ko'pchilik kasalliklar 

buyicha foiz hisobida viloyat va respublikadagi ko'rsatkichga nisbatan ancha past. 

Hududning mavjud tabiiy ekologik holatini baholash: 

Loyiha qilinayotgan obyekt quriladigan joyning fiziko-geografik va iqlim 

sharoitlari, tuprog'i, yer ostki va yer ustki suv havzalari, o'simlik va hayvonat dunyosi, 

mavjud ta'sir etuvchi omillar o'rganib chiqildi. Umuman olganda hududning mavjud 

ekologik holati qoniqarli, atrof-muhitga salbiy ta'sir ko'rsatadigan manbalar 

kuzatilmadi.  

Loyixaning yechimini va texnologik yechimning alternativ variantlarini ekologik 

tahlil qilish: 

Diplom loyihasi buyicha Katta O'zbek trakti, 8 a "Bog'i maydon" mahallasida 

qurilishi rejalashtirilgan. 

 Obyekt buyicha batafsil ma'lumot: eski binoni kengaytirish, uning o'ng tomonida 

sport maydoniga xizmat qiladigan yechinish xonalari, santugunlar va inventar xonalari  

loyihalangan, old fasadidagi bir qavatli binoning ustida ikkinchi qavati qurilishi 

nazarda tutilgan. 

Obyekt poydevori monolit quyma shag'al betonli, devori  pishiq g'ishtli, tom 

yopilma monolit quyma temirbetonli. Yer ishlari hajmi Wyer 86 m
3
, montaj ishlari 

Wmon 120 m
3
.  Qurilishga ishlatiladigan materiallar: pishiq g'isht, temir armaturalar, 

sement, shag'al, qizil qum, ekskavator, ko'tarish krani  texnikalari. Qurilish ishlab 

chiqarish texnologiyasi quyma monolit. 

Qurilish jarayoni  quyidagi  asosiy texnologik bosqichlardan tashkil topadi: 

Qurilish maydoni o'lchamlarini aniqlash: 

 Poydevorlar uchun zavur qazish; 

 Poydevorlar tagidagi zaminni  mustahkamlash va tekislash; 

 Bino devorlarini ko'tarish va tomini  yopish; 

 Suvoq va pardoz ishlarini olib borish; 

 Elektr,suv ta'minoti va tabiiy gaz tarmoqlarini o'tkazish; 

 Ko'chalarni tekislash va 

obodonlashtirish. 
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Obyektning umumiy yer maydoni Fum = 120 m2, shundan, 

ko'kalamzorlashtirilgan maydon Fzel.n= 60 m2, qurilish egallagan maydon Fstr  = 42 

m2, qattiq qoplamali (asfaltlangan, plitka yotqizilgan, betonlangan va h.k.).  

Obyekt qurilishida loyiha qilingan yechimga alternativ bo'lgan yechimni ekologik 

nuqtai nazaridan taqqoslash (masalan bino tomi yopilmasi loyihada prof.nastildan 

qurilishi ko'zda tutilgan. Alternativ variant – shiferdan. Taqqoslash: prof.nastil – 

ruhlangan po'lat list zanglamaydi, ranglash talab qilinmaydi, yengil, montaj ishlari 

ancha tezlashadi. Alternativ variant – shifer transportirovka va montaj vaqtida ko'p 

sinadi. Eng asosiysi shifer tarkibida asbest moddasi bor. Asbest havflilik toifasi 

buyicha birinchi toifaga mansub, atrof-muhitga va kishi salomatligiga salbiy ta'sir 

ko'rsatadi). 

 

Obyekt qurilishida atrof-muhitga ta'sir etuvchi omillarni (kimyoviy moddalar, 

shovqin, tabiiy resurslardan foydalanish, qattiq chiqindilar) baholash: 

Obe'kt qurilishida atrof-muhitga ta'sir etuvchi asosiy manbalar: 

-foydalaniladigan yerning ma'lum bir qismini qurilishga olish (Fum= 120 m2); 

- qurilish yer maydonining tabiiy holati buzilishi; 

- yer qazish va montaj ishlarini  bajarishda hamda kerakli materiallarni tashishda 

transport vositalarining ishlashi natijasida atrof-muhitga ko'p miqdorda zararli yokilg'i 

qoldiq moddalari va har xil changlar tashlanadi.  

Undan tashqari transport vositalari shovqin manbai:  

- qurilish jarayonida suv resurslaridan foydalanish, suv olish va oqova chiqazish; 

- qurilishda har xil kimyoviy lok-buyoq moddalardan foydalanish natijasida atrof-

muhitga ko'p miqdorda kimyoviy zararli moddalar tashlandi; 

- qurilish davomida ko'p miqdorda qattiq chiqindilar (g'isht siniqlari, beton qoldiqlari,  

qurilish buyumlari qoldiqlari) hosil bo'ladi. 

a) foydalaniladigan yer maydoni 57 m2 

b) obyekt qurilishiga va obyektdan foydalanishda olinadigan toza suv miqdorlari va 

oqova suvlar; 
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v) transport (xom –ashyolarini tashish, yer qazish, montaj ishlarini bajarish 

jarayonida); 

g) payvandlash; 

d) qurilish xom – ashyo materiallarini ortish-tushirish va saqlash davomida ajralib 

chiqadigan ifloslantiruvchi moddalar. 

- qum, shag'al-neorganik chang 

- sement – sement changi 

- g'isht- neorganik chang  

Q= йилm
gBL

/
100

 

 

Bu yerda L- xom ashyo materiallarining chang ko'rinishida yo'qotilishi foiz hisobida 

L=0,21 

V – saqlanayotgan, ortiladigan – tushiriladigan qum, shag'al, sement sarfi t/yil 

q-tabiiy yo'qolishi me'yori, %   q=0,015 

e) qattiq chiqindilar miqdorini aniqlash, ularni to'plash va zararsizlantirish. 

Foydalanishga olinadigan suvning miqdorlari  bu yerdagi iste'molchilar soni va 

maktabning sanitar asboblari bilan jihozlanish darajasiga bog'liq va uning  me'yoriy 

miqdorlari 1.1- jadvalda ko'rsatilgan. 

Ichimlik suvi qurilish davrida «O'zbekiston» shirkat xo'jaligi hududida suv ta'minoti 

 tarmog'idan keltiriladi. Qurilish tugagach bu uylar ham shu tarmoqqa ulanadi.                                                                                                                                                                            

Agar tarmoqni ishga tushirish sozlash jarayonda suvning  bakteriologik 

ko'rsatgichlari davlat standartlari talablariga javob bermasa, konsentrasiyasi 100 mg/l 

bo'lgan xlorli suv bilan 2 soat mobaynida zararsizlantiriladi. 

Kanalizasiya mavjudligi va oqova suvni oqizishga qo'yiladigan talablar. Mahalla 

markazida paydo bo'ladigan oqovalar maishiy xarakterda bo'lib, ularning me'yoriy 

kunlik miqdori  57,70 m
3
 ,  yillik miqdori esa 17310 m

3
 ni tashkil qiladi. Bu 

oqovalarning tarkibi asosan qum, muallak moddalar va organik birikmalaridan tashkil 

topadi.  

 

 

 



 

 

Ularning sifat ko'rsatgichlari doimiy emas. Bu oqovalarda qumlar – 2 g/kishi-sut;  

muallak moddalar 40 g/ kishi-sut, xlor birikmalari 65 g/ kishi-sut ni tashkil qiladi. 

Qurilish olib boriladigan maydonda  vaqtinchalik kanalizasiya  tizimlari 

o'rnatiladi.  

Qurilish tugagach umumkanalizasiya tizimi quriladi va oqovalar to'liq biologik 

usulda tozalanadi. U paytgacha bu oqovalar beton o'ralarda to'planadilar va o'ralar 

to'lishi bilan ularni tuman SES tomonidan ajratilgan maydonga eltib oqiziladi. 

Mazkur  uy-joy qurilishi va undan  foydalanishda atmosfera havosiga zararli moddalar 

deyarli chiqmaydi.   

 Binolar poydevori zavurni qazish,   injenerlik kommunikasiyalarini montaj 

qilish, ta'mirlash paytlarida kam miqdorda noorganik chang, payvandlash uskunasidan 

– payvandlash aerozoli, jumladan, MnO2  va kranli avtomobildan  is gazi, azot oksidi, 

qurum va hakozalar  havoga ajralib chiqishi mumkin. Bu moddalarning havoga 

chiqish miqdori shunchalik kamki, ularning atrof muhitga salbiy ta'siri sezilarli 

bo'lmaydi. Qurilish jarayonida ajralib chiqadigan changning miqdorini kamaytirish 

maqsadida tez – tez tuproq namlantirilib turiladi va bu texnik suv hisobidan amalga 

oshiriladi. Masalan, binolarga tabiiy gaz yoki  suvni o'tkazish paytida eng ko'pi bilan  

5 kg ANO – 4 markali elektrod ishlatiladi va buning natijasida 33,6 g payvandlash 

aerozoli, 3,9 g marganes oksidi ajralib chiqadi.  

Shu ish bajarilishiga,  67,2 g/yil, 7,8 g/yil marganes oksidi havoga chiqariladi. 

Bundan ko'rinib turibdiki, bu yerda havoni ifloslantiruvchi moddalarning miqdori 

sanitar – ekologik talablarni qanoatlantiradi. 

 Mahalla markazi faoliyati paytida  paydo bo'ladigan qattiq maishiy  

chiqindilarning umumiy yillik me'yoriy miqdori 5,2 t  yoki 27 m
3 

 ni tashkil qiladi..  

Bu chiqindilar inert chiqindilar bo'lib, maktabning shimoliy sharqida atrofiy 1,8 m 

balandlikdagi  devor bilan uralgan maxsus hududi betonlashtirilgan maydonda 

joylashtirilgan hajmi 1,2 m
3 

 bulgan maxsus metal qutilarda to'planadi va shartnoma 

asosida tuman obodonchilik korxonasiga topshiriladi; 
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   Qurilish paytida paydo bo'ladigan qattiq chiqindilar miqdori 6.1.-jadvalda 

keltirilgan. 

Qurilish davomida va ishlab chiqarishda ro'y berishi mumkin bo'lgan avariya 

(halokatli) holatlarni va ularning atrof-muhitga ta'sirini tahlil qilish 

Obyektning qurilishi va faoliyati davrida sodir bo'lishi mumkin bo'lgan halokatli  

holatlar. Masalan: qum, shag'al yoki sement tashiyotgan avtotransport vositasida 

nosozlik tufayli qurilish materialining to'kilishi yoki boshqa shunga o'xshash holatlar. 

  

Obyekt qurilishining atrof - muhitga ta'sir etish xarakteri 

Obyekt qurilishining atrof - muhitga chang, yuk tashish mashinalarining yoqilg'i 

gazining ta'sir etishi, vaqtincha yurish uchun noqulaylik keltiradi.  

 

 

 

 

 

 

  

6.1. jadval. Qurilish davrida obyektda paydo bo'ladigan   ishlab chiqarish qattiq 

chiqindilari 

  Chiqindilar o'lch.birl. me'yor.% maxs.mik,tn. chiqindi 

1 G'isht siniqlari tonna 0.5 210 1.05 

2 Beton va qorishma tonna 13 120 15.6 

3 Yog'och chiqindilar m3 1.5 30 0.45 

4 Xaltalar tonna 0.6 24 0.144 

5 metall chiqindilari tonna 0.5 180 0.9 

6 plastmassa idishlar tonna 1 10.96 0.1096 

  JAMI:       18.2536 

  Maishiy qattiq chiqindilar 

7 Ishchilar kishi 0.083 25 2.075 

8 Suprindi 

Kg/m
2
-

kun 0.021 1980 41.58 

  JAMI:       43.655 

  HAMMASI:       61.9086 
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Obyekt qurilishining atrof-muhitga salbiy ta'sirini kamaytirish buyicha tadbirlar 

va takliflar 

Obyekt qurilishining atrof-muhitga salbiy ta'sirini kamaytirish uchun qurilish 

obyektining atrofini to'sinlar bilan o'rash. 

Mazkur mahalla markazini qurish, jixozlash, ishga tushirish va ekspluatasiya 

qilish paytida quyidagi tadbirlar amalga oshiriladi: 

 Yer ishlarini olib borishda eng zamonovay qazish usuli qo'llaniladi; 

 Qurilish jarayonida ajralib chiqadigan changning miqdorini kamaytirish 

maqsadida tez – tez tuproq namlantirilib turiladi; 

 Injenerlik kommunikasiya tarmoqlariga xizmat ko'rsatish uchun tibbiy 

ko'rikdan o'tgan, quduqga texnik xizmat ko'rsatish va texnika havfsizligi qoidalarni 

mukammal biladigan va unga amal qiladigan yoshi 18 dan kam bo'lmagan 

ishchilargagina ruxsat beriladi.  

 Shuvoq va badiiy bezash ishlarini zamonaviy texnologiyalar asosida 

bajariladi. 

 

Obyekt qurilishidan so'ng hududning ekologik holatini oldindan tahlil qilish 

 Quriladigan obyekt hudidi Samarqand shahrida  Gagarin ko'chasi (avtomobil katta 

yo'li) bo'yida joylashganligi sababli, transport vositalaridan chiqadigan gaz 

chiqindilari zararli bo'lib, hamda shovqinli hudud deb hisoblanadi.  

 Xususiy loyiha korxonasi faoliyati paytida  paydo bo‘ladigan qattiq 

maishiy  chiqindilarning umumiy yillik me‘yoriy miqdori 5,2 t  yoki 27 m
3 

 ni 

tashkil qiladi.  Bu chiqindilar inert chiqindilar bo‘lib, Xususiy loyiha korxonasining 

shimoliy sharqida atrofi 1,8 m balandlikdagi  devor bilan o‘ralgan maxsus hududi 

betonlashtirilgan maydonda joylashtirilgan,  hajmi 1,2 m
3 

 bo‘lgan maxsus metal 

qutilarda to‘planadi va shartnoma asosida tuman obodonchilik korxonasiga 

topshiriladi; 

 Qurilish paytida paydo bo‘ladigan qattiq chiqindilar miqdori 

 jadvalda keltirilgan. 
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Qurilish davomida va ishlab chiqarishda ro’y berishi mumkin bo’lgan 

avariya (halokatli) holatlarni va ularning atrof-muhitga ta’sirini tahlil qilish 

Obyektning qurilishi va faoliyati davrida sodir bo‘lishi mumkin bo‘lgan 

halokatli holatlar. Masalan: qum, shag‘al yoki sement tashiyotgan avtotransport 

vositasida nosozlik tufayli qurilish materialining to‘kilishi yoki boshqa shunga 

uxshash holatlar. 

Mazkur to‘yxonani qurish, jixozlash, ishga tushirish va ekspluatasiya kalish 

paytida kuyidagi tadbirlar amalga oshiriladi: 

 Yer ishlarini olib borishda eng zamonovay kazish usuli kullaniladi; 

 Qurilish jarayonida ajralib chikadigan changning mikdorini kamaytirish 

maksadida tez – tez tuprok namlantirilib turiladi 

Injenerlik kommunikasiya tarmoklariga xizmat kursatish uchun tibiiy kurikdan 

utgan, kudukga texnik xizmat kursatish va texnika xavfsizligi koidalarni mukammal 

biladigan va unga amal kiladigan yoshi 18 dan kam bulmagan ishchilargagina ruxsat 

beriladi. 
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XULOSA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Landshaftsozlikning o'ziga xos amaliy yo'nalishlaridan biri bo'lgan landshaft 

estetikasi, hissiy obraz shaklidagi  tabiat muhiti go'zalligining insonda aks etishini 

o'rganadi. Hissiy tuyg'u albatta inson salomatligi va ruhiyatiga ijobiy ta'sir ko'rsatadi. 

Insonlar qadimdan o'zi yashaydigan,  umr kechiradigan maskanini obod qilish va 

chiroyli qilib bezatishga harakat qilganlar. Shu sababdan bo'lsa kerak landshaft dizayni 

va loyihalash yo'nalishi paydo bo'lgan. Albatta, bu atama daraxt va butalarni ekish 

yordamida atrof-muhit fazosini shakllantirish tamoyillari yaratilgandan ancha kechroq 

taxminan XX asr boshlarida ommaviy tus ola boshladi.  

Bizga ma'lumki, qadimgi vaqtlardan inson uchun muhim va yagona oziq-ovqat 

manbai bu uning shaxsiy bog'i hisoblangan.  Yana uzoq vaqtlar ya'ni o'tgan asrning 

o'rtalarigacha bo'lgan davrda oilalarning sof tabiiy xo'jaliklarining estetikasiga e'tibor 

qaratilmas edi. Sababi, bog' va dalalardan meva-cheva, oziq-ovqatlarga bo'lgan 

ehtiyojni qondirish vositasi sifatidagina foydalanilgan bo'lib, landshaft dizayni 

loyihalariga talab yo'q edi. Endi esa XXI asrga kelib turmush tarzining o'zgarishi, 

jamiyatda ommaviy industrial rivojlanish inson uchun urbanizasiya keltirib 

chiqarayotgan oqibatlar(shovqin, turli changlar, zararli gazlar, ultrabinafsha nurlar, 

asfalt va beton qoplamalar)dan berkinadigan mikroiqlim, tabiiy joy zarurligini taqozo 

etmoqda. Shu sababdan ham landshaft dizayni juda keng ko'lamda rivojlanmoqda.  

Landshaftni hissiy xarakter jihatdan o'rganish hududdagi tabiiy kompleks 

majmualaridan rekreasiya va turizm maqsadlarida foydalanish, o'rganish va 

baholashga xizmat qiladi. Shuning uchun rekreasion xususiyatlarni o'rganishda ruhiy-

estetik omil muhim ko'rsatkichlardan biri hisoblanadi. Amaliy jihatdan olib qaralganda 

inson ruhiy-ijodiy salohiyatini tiklashda estetik darajasi yuqori  landshaftlar muhim 

ahamiyatga ega. 

Landshaftning estetik darajasini aniqlash psixologiya, sosiologiya, landshaft-

kartografik geografiyadagi mavjud uslublardan o'zaro kompleks foydalangan holda 

amalga oshiriladi. 

Tabiatning inson ruhiy tuyg'ulari orqali aks etishi, inson va landshaftlarning 

o'zaro munosabatlari kabi murakkab jarayondir. Landshaft peyzaji(manzarasi), ya'ni 

tashqi qiyofasi insonda ko'pgina assosiasiya, emosiya va tuyg'ularni keltirib chiqaradi. 
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Landshaft estetik xususiyatlarining shaklan va mazmunan idrok etilishi insonning 

madaniyati, ijtimoiy holati va hayotiy tajribasiga ham bog'liqdir. Shu bilan birga bu 

jarayonda  insonga ma'lum psixofizik did, hid, yorug'lik va ranglar gammasi bilan 

bog'liq hissiy omillar ta'sir etadi.  

Har bir shaxsning landshaft go'zalligini his etish darajasini uning tabiat 

komponentlarini qanday anglashi va tushunishi belgilab beradi. Shuningdek, shaxs 

xususiyatlari uning qanday jamiyatda, ijtimoiy guruhda shakllanganligi ham tarkibiy 

va zaruriy jihatlardan hisoblanadi. 

Landshaft estetikasi darajasini uchta asosiy ko'rsatkichlar belgilab beradi. Bular 

peyzajning turli-tumanligi, ekzotikasi (betakrorligi) va landshaftning o'ziga xosligidir. 

Ushbu xususiyatlar landshaftni rejalashtirish va loyihalashda muhim ahamiyat kasb 

etadi.  

Rang-barang va go'zal peyzaj – bu faqatgina hashamat yoki zebu-ziynat emas, 

balki gullab-yashnayotgan maskanning muhim elementlaridan biridir. Landshaftning 

foydali xususiyatlarini ifodalashda komfortliligi ham muhim element hisoblanadi. 

Hozirgi vaqtda yirik shaharlar aholisining tartibsizlik va ifloslikka noroziligi bu 

injiqlik emas, balki jiddiy ekologik estetik noxushlikdan xabar deyishimizga asos bor. 

Chunki, noestetik va beo'xshov atrof-muhit, qishloq va shaharlardagi parvarish 

qilinmagan tashlandiq holdagi landshaftlar insonlarda, ayniqsa, yoshlarda 

yaratuvchanlik emas, aksincha, tajovuzkorlik, buzg'unchilik kuchlarining 

shakllanishiga imkon beradi. 

Psixologlarning ta'kidlashicha, emosiya bilan insonlardagi ma'lumot taqchilligini 

to'ldirish mumkin ekan. Bugungi kunda insonlarga tabiat komplekslari to'g'risidagi 

aniq, jiddiy ilmiy bilimlar yetishmayotgandek nazarimizda. Tabiatga nisbatan 

emosional-estetik munosabatlar zarur bo'lgan bir paytda, tabiatni qanchalik chuqur 

o'rgansak, atrof-muhit go'zalligini shunchalik keng va teran anglab yetamiz.  

Landshaft go'zalligi esa insonlarga intuisiya orqali ta'sir etib, uning ma'naviy 

dunyoqarashini boyitishga, ona zaminimizda hayotning davomiyligiga o'z hissasini 

qo'shadi.  
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